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toimetuse veerg

Nõo kooli õpilasi ootab koduõppelt koolimajja jõudes ees positiivne üllatus. Kooliparki on rajatud looklev jalgtee, mille ääres hetkel kena nart-
sissipeenar õide on puhkenud. Jalgtee ehitas ASIS KIVI OÜ ja töö tellis Nõo vallavalitsus. Kõnnitee rajamine läks maksma koos projekteerimisega  
ca 40 000 eurot. Jalgtee rajamise peamiseks eesmärgiks oli liiklusohutuse suurendamine koolide ja spordihoone kompleksi lähialal. 3 x foto: LIIA SIREL

Kooliparki ehib Kalju Aigro 
nimeline mälestuspink

Kurepaar. Foto: Pixabay.com

Kalju Aigro nimeline mälestuspink ootab jalga puhkama. Neile, kes teadsid koolijuhti isiklikult, on see kindlasti hea paik mõtisklemiseks.

Ilusat 
emadepäeva!

Sel aastal on kevad tulnud teisiti, eks iga kevad tulebki iseäralikul moel, 
aga sellist teistmoodi tulemist ei oleks osanud ka oma kõige meeletumas 
unenäos ette kujutada. Poolteist kriisikuud hiljem ei saa ma öelda, et oleksin 
olukorraga harjunud, aga kohanenud ehk küll.

Ajad on olnud keerulised ja kaugtöönädalad kodukontoris möödunud 
tempokalt. Mõnusat vaheldust on andnud vallas toimuvate arendustege-
vuste ülespildistamine, ka selle käigus kohatud inimestega suhtlemine, ikka 
2+2 reeglit jälgides.

Teisiti käib ka lehelugude materjali hankimine, kõik toimub kontakti-
vabalt. Inimestega kohtumine on kolinud interneti portaalidesse ja interv-
juude tegemine e-postkasti. Tööpäeva oodatuim osa on igapäevane veebi-
kohtumine kolleegidega, mis on mõnus e-koosolemine ja abivahend info 
vahendamiseks eriolukorras.

Seni oleme uhkusega rääkinud meie e-riigi võimalustest, aga nüüd 
saame seda ka päriselt rakendada ja kogeda ning IT-lahenduste efektiivsust 
hinnata. Minu digipädevuse pagas on saanud mitmeid vahvaid täiendusi ja 
tuleb tõdeda, et praegune olukord on isiklikuks arenguks igati soodne.

Elukorraldus on toonud mu päevarütmi õhtused jalutuskäigud värskes 
õhus ja kuna aprill oli südamekuu ning mina tervisemeeskonna liige, siis 
esitasin ma väljakutse kolleegidele, kutsudes üles nädala jooksul liikuma ja 
samme lugema. Väljakuste võeti vastu rõõmuga ja algas usin sammude üles-
märkimine Google Drive keskkonnas. Liikumisnädalal mõõtsime me ühiselt 
maad 955 000 sammuga, mis võis olla ca 680 km. Südamenädalal astusime 
kogu südamest. 😊

Ka minu teadmised said proovile pandud veebikeskkonnas kahoot to-
redaid mõistatusmänge lahendades, mida pakkus töökaaslastele noorsoo-
töötaja Egle Haljassaar.

Siit sain ka idee tuua sinuni, hea lehelugeja, harivat ajaviidet, mida saad 
turvaliselt koduseinte vahel nautida. Leia lehest üles mälumängunurk ja 
pane end proovile.

Et kultuurisoolikas päris ära ei kuivaks, on Nõo kultuurimaja esitlenud 
meelt lahutavalt lustakaid videoklippe väljamõeldud tegelaskuju, vande-
nõuteoreetik Tiit Räägu etteastes. Valla sünnipäevaks valmis kultuurispetsia-
list Andri Viinalassi kaamerast koduvalla külade ilu koondav aastapäevater-
vitus. Kõiki videoid on võimalik vaadata valla veebilehelt: https://nvv.kovtp.
ee/kultuurimaja.

Võib arvata, et loodus teeb oma tavapärast ringkäiku, aga märkasin ka 
teistsugust kevade saabumist ühele kureperele. Nägin kord oma teraapilist 
jalutuskäiku tehes kurepaari taevasse tõusmas pesa kohal, mis oli juba teiste 
asukate poolt hõivatud. Peas olev kurepere plagistas häälekalt nokka, an-
des märku, et see seal on nende kodu. Kõrgustesse tõusnud kurepaar tegi 
minu kohal taevas liuglevaid ringe ja lendas üle metsatuka, kuni silmapiirilt 
kadus…

Ka emadepäev tuleb sel aastal teisiti. Varem kinkisime emale kallistusi 
ja koosolemise aega, nüüd aga peavad pered olema leidlikud, et argipäe-
vast veidi enam tähelepanu kontaktivabalt emadeni jõuaks. Peres, kus elab 
koos mitu põlve, on tänases olukorras emadepäeva tähistamise traditsioone 
lihtsam kanda.

Tervituseks pühendan kõigile tublidele-tragidele emadele ja vanaema-
dele Merike Krämeri luuleread.

Hoiame oma kalleid!

Oh soe ja pehme lõunatuul,
sa tule kaunil kevadkuul.
Võta kaasa linnuviisid,
köida kaunid lillesiidid.
Sa tule, tule inglitega koos,
paita juukseid pehmeid,
las nad laulda emale,
emale, nii kallile.

LIIA SIREL
avalike suhete spetsialist

Aastaid tagasi hakkas Vahur 
Kersna tegema saadet „Iga pink rää-
gib loo“. Saate põhiidee oli selles, et 
kuskil jäädvustati kogukonnale oluli-
se inimese mälestus nii, et paigaldati 
üks pink ja sellele info inimese kohta 
ning Vahur Kersna sõnade saatel sai 
sellest osa kogu Eesti.

Juba siis tekkis mõte, et Nõo 
kooli lähedal pargis peab olema pink, 
mis on pühendatud legendaarsele 
direktorile Kalju Aigrole. Kaua aega ei 
olnud selleks sobivat võimalust, aga 
siis hakati planeerima kooli juurde 
jalgteed ning kohe meenus ka kuna-
gine idee. Vallavalitsusele see mõte 
meeldis ja nii ongi nüüd koolimaja 
ees, uue jalgtee ääres Kalju Aigro ni-
meline pink.

Jah, telesaadet sellest ei tehtud 
ja koroonaviiruse tõttu ei toimunud 
ka pingi pidulikku avamist. Kuid oluli-
sem on see, et sellel pingil on igaühel 
võimalus jalga puhata ja meenutada 
Nõo kooli väärikat ajalugu ning Kalju 
Aigro panust Nõo haridusellu.

JAANUS JÄRVEOJA
NRG direktor

Kalju Aigro: „Olin Nõo koo-
li direktor 1951–1982. Ka mina 
püüdsin parimaid õpetajate tra-
ditsioone Eesti rahva teenimisel 
ja rahvuse säilitamisel jätkata. Et 
meie rahvusena siia paesele ja 
väga tuulisele Läänemere kallas-
tele püsima jääksime, on ju põhi-
line see, et meie rahva hariduse ja 
teadmiste tase oleks kõrgem neist, 
kes annavad meile käske võõras 
keeles ja veelgi rohkem võõras 
meeles.

Olid koolide rajamise algaas-
tad, kus kolhoosniku tööpäeva 
tasu oli võrdne kirjamargi hinna-
ga. Lastevanematega vesteldes 
selgus, et paljudki oleksid oma 
tütred ja pojad pannud edasi õp-
pima keskkooli, kuid majandus-
lik olukord seda ei võimaldanud. 
Hakkasin taotlema luba Nõo kool 
keskkooliks muuta, et anda pal-
judele ümbruskonna õpilastele 
keskharidus. Meie idee oli alguses 
võimuorganitele täiesti vastuvõt-
matu, põhjendusega, et Elvas ja 

Tartus on keskkoolid olemas. Jär-
jekindel keskkooli vajalikkuse sel-
gitamine saavutas eesmärgi: 1953. 
aasta sügisel reorganiseeriti Nõo 
7-klassiline kool keskkooliks.

Esimene lend lõpetas 1957. 
aasta kevadel. Kunagi ei lähe mee-
lest esimese lennu lõpuaktusel 
õpilaste suur rõõm ja lastevane-
mate südamest tulev tänutunne. 
Rõõmsad ja õnnelikud olime kõik 
— õpilased, lastevanemad, õpe-
tajad ja Nõo rahvas. Nõo keskkooli 
avamine oli suur võit eeskätt ümb-
ruskonna lastele ja lastevanema-
tele. See oli ka usalduse andmine 
kooli kollektiivile, mis pani kesk-
kooli avamisega seotud ülesanne-
te lahendamisse väga tõsiselt suh-
tuma. Olen kogu oma direktoriks 
oleku ajal pidanud väga oluliseks 
võimeka õpetajate kaadri leidmist. 

1963. aasta sügisel avati elekt-
roonika-telemehaanika eriklass, 
vastuvõtuga Tartu rajooni ulatu-
ses, ja 1964. aastal matemaatika-
füüsika süvaõppega eriklassid õpi-

laste vastuvõtuga kogu vabariigi 
ulatuses. Tagantjärele mõeldes sai 
uskumatu teoks! Me tõime ande-
kad õpilased Nõkku „vihmavarju“ 
alla, et päästa nad ebaefektiivsest 
6–8 nädalatunnisest tootmisõpe-
tusest ja asendasime selle mate-
maatika, füüsika ja arvutiõpetuse 
süvaõppega. Me tegime sellega 
suure teene vabariigile ja meile 
õppima tulnud õpilastele, kellest 
hiljem edukalt kõrgkooli lõpeta-
nutest said tunnustatud teadlased, 
kõrgkoolide õppejõud, tootmisju-
hid ning loodavate arvutuskeskus-
te spetsialistid. Märkimata ei saa 
jätta Nõukogude Liidu esimese 
üldhariduskooli arvutuskeskuse 
loomist Nõos ja selle mõju õpilaste 
arengusse. Meil oli arvutiõpetus 20 
aastat varem kui põhiliselt vabarii-
gi teistes keskkoolides. Kas praegu 
koolid kujutaksid ette olukorda, et 
ainult ühel koolil on arvuti ja teis-
tel ei ole seda 20 aasta jooksul?“

Tekst aastast 2001.
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KRISTA 
KVARNSTRÖM

vallavolikogu 
esimees

Nõo Vallavolikogu koosolek aprillis.

23. aprillil toimus Nõo Vallavolikogu 
digitaalne koosolek. Osales 11 volikogu 
liiget, puudus 4. Vallavalitsust esindas 
vallavanem Rain Sangernebo.

Kavas oli kontrollida kõigi volikogu 
liikmete valmisolekut ja oskust digilahen-
duse kasutamiseks, kuulata ära vallavanema informatsioon Nõo vallas viima-
sel kuul toimunust ja arutada üleskerkinud küsimusi.

Digilahenduse katsetus loeti kordaläinuks, kuna ühelgi koosolekust osa-
võtnul sellega probleeme ei tekkinud.

Vallavanema informatsioon:
„Koosoleku toimumise ajaks oleme me juba kuus nädalat elanud eriolu-

korra tingimustes. See on paljuski pannud meid oma tavapärast elu ümber 
korraldama. Kõik Nõo valla asutused töötavad täiesti uues olukorras.

Nõo Põhikoolis ja Nõo Muusikakoolis toimub distantsõpe. Täiesti õp-
petööst kõrvalejäänuid ei ole. Tõenäoliselt tuleb tõsisemalt tegeleda 15–20 
õpilasega kontaktõppe vormis, et kõik õpilased saaks klassikursuse läbitud. 
Õpetajad ja õpilased on näidanud üles suurt leidlikust ja avastanud ning 
kasutusele võtnud väga erinevaid uusi lahendusi. Muusikakool valmistab 
ette videokontserti oma tegevusest. Spordikoolis toimub hooldus ja jooksev 
remont. Valmistatakse ette õppekavasid, peetakse läbirääkimisi klubide ja 
treeneritega, suheldakse haridusministeeriumi ja EOK-ga.

Nõo lasteaedadest on töös olnud Nõo lasteaed Krõll, kus on seni mak-
simaalselt olnud ühel päeval 15 last. Lapsed on oma rühmades, majasisene 
liikumine on piiratud. Lastevanematega suhtlemine toimub distantsilt. Kõik 
on väga distsiplineeritud. 27. aprillil tuleb teadaolevalt laps ka Luke lasteae-
da. Seni on lasteaiad osalenud koolitustel, tegelenud majasisese pedagoogi-
lise tegevusega, valmistanud ja täiendanud õppekavasid. Eriolukord on and-
nud harukordse võimaluse osaleda koolitustel kõigil töötajatel samaaegselt. 
Abipersonal tegeleb korrashoiu ja pisiremondiga.

Raamatukogud on töötanud kogu eriolukorra aja. Laenutused toimu-
vad ettetellimiste alusel, perioodika jõuab lugejateni kokkulepete alusel. 
Uuest nädalast alustame raamatute vastuvõtmist. Vastavalt saabunud ju-
henditele tuleb raamatukogudes rakendada tulevikus täiendavaid turvali-
suse meetmeid — klienditeenindaja peab olema kaitseklaasi taga, lugejaid 
ei lubata riiulite vahele jne. Selleks on juba asutud tellima vajalikke vahen-
deid. Luke raamatukogu tegeleb ümberkolimisega, uued ruumid said valmis 
tähtaegselt ja on väga kenad.

Noortekeskus ja päevakeskus tegelevad oma vanusegruppidega, selgi-
tades olukorda ja pakkudes tegevusi, mida on võimalik teha, järgides keh-
testatud reegleid.

Vallavalitsuse töö toimub tavapärases rütmis, toimivad kõik teenused ja 
tegevused. Koht, kust neid füüsiliselt tehakse, pole seni takistuseks olnud. 
Vallaametnikud kohtuvad kord päevas n-ö majakoosolekul, samuti toimu-
vad pidevalt teemavaldkondade koosolekud. On väga oluline, et kõik amet-
nikud oleksid ühtses inforuumis. Seni on see suurepäraselt toiminud.

Sotsiaalosakonna koormatus on mõnevõrra kasvanud. On lisandunud 
7–8 uut leibkonda, kelle jaoks on eriolukord mõjunud majanduslikult raskelt. 
Sotsiaalhoolekande töötajate koormus ei ole samal ajal suurenenud, ära on 
jäänud klientide transport, ravimid ja kaubad tuuakse koju kätte ning antak-
se üle kontaktivabalt. Suur abi on vabatahtlikest — aitäh neile!“

Kuna kriisiolukord kestab ja me ei tea praegu, kui suureks kujuneb ma-
janduslangus ning kuidas see mõjutab ka Nõo valla eelarvet, siis rõhutas val-
lavanem oma informatsioonis keskendumist esmatähtsatele töödele, mille 
tegemata jätmine ei ole võimalik. Selleks on Nõo–Elva kergliiklustee ehituse 
lõpetamine ja Nõo lasteaia juurdeehitus. Pärast Nõo lasteaia juurdeehituse 
hanke läbiviimist selgub indikatiivselt, kui kalliks kujuneks Nõo Põhikooli I 
korrusele Info- ja Teabekeskuse ehitamine. 2020. aasta kavas oli ka Kivilinna 
platsi väljaehitamine, mis aga suure tõenäosusega lükkub tulevikku.

Kivilinna plats vajab kindlasti uuendamist, aga hetkel ei ole see elutähtis 
objekt ja selle rajamine sõltub täielikult sellest, milliseks kujuneb valla raha-
line seis. Sama puudutab ka Luke raamatukogu majja korterite ehitamist ja 
endise Tamsa kaupluse remonti, mis esialgu jäävad ootele.

Nõo alevikus toimuvad suuremahulised kaevetööd, mille käigus rajatak-
se soojatorustik Nõo suurest katlamajast kooli katlamajani. Uuest küttepe-
rioodist toodab Nõos sooja vaid üks katlamaja. Seni kooli kütnud katlamaja 
demonteeritakse, katlaruumi laieneb põhikooli tehnoloogiaklass, kütuse-
mahutite asemele rajatakse garaaž-töökoda.

Valminud on K. Aigro tänava jalgtee, mis on tänaseks täielikult kasutus-
valmis.

Hea uudis oli ka see, et vallavanema kokkusaamisel Nõo Lihatööstuse 
ja Tartu Terminali esindajatega valmis otsus hakata müüma Nõo Lihavürsti 
toodangut tankla juurde rajatavas Nõo Lihatööstuse „Lihakaubamajas“. Ini-
mesed on ammu oodanud, et saaks Nõo lihatooteid osta ka kohapeal. Täpse-
ma info selle kohta avaldame, kui vajalikud dokumendid on kooskõlastatud.

Hille Laos esitas küsimusi vallavanemale toidupakkide jagamise, kaitse-
vahenditega varustatuse ja valla pindadel tegutsevate ettevõtjate ruumide 
kasutamisega seonduvatest kuludest vabastamise kohta eriolukorra ajal. 
Vallavanem selgitas, et toidupakkide jagamine toimub meile teadaoleva 
info põhjal. Igasugune teave raskustesse sattunud leibkondade kohta on 
väga oluline koondada sotsiaalosakonda. Isikukaitsevahenditega ollakse 
varustatud. Valla pindadel tegutsevad ettevõtjad on eriolukorra ajaks vabas-
tatud tasudest ruumide kasutamise eest.

Jaanus Järveoja küsis, milline on meie ettevõtjate olukord. Vallavanema 
vastusest saime teada, et meie suuremad ettevõtjad toimivad suhteliselt 
normaalselt, arenenud on kohalike ettevõtjate e-kaubanduse võimekus. 
Raskustes on toitlustajad, iluteenuste osutajad, mõjutatud on ka kaubandu-
sele ja teenindussektorile teenust osutavad ettevõtjad.

Ja muidugi oli juttu ka kaitsevahenditest ja tegutsemisest kriisiolukor-
ras. Kõik valla asutused on varustatud isikukaitsevahenditega (maskid, kin-
dad, desovahendid). Ja kuigi kodus istumine on kõiki ära tüüdanud ning 
leidub neid, kes tahaksid nüüd ja kohe kõik piirangud lõpetada, on volikogu 
juhatus ja vallavanem seda meelt, et kontaktivaba tegutsemist jätkatakse 
kõikides valdkondades nii kaua kui võimalik!!!

On mõistetav, et paljud ettevõtjad tahavad oma tegevusega jätkata ja 
kui nad suudavad seda teha kõiki ohutusnõudeid silmas pidades, siis ei saa 
seda neile kuidagi pahaks panna.

Kuid mõttetu risk kokkusaamiste korraldamiseks füüsiliselt kohal olles 
on taunitav ja kutsun teid kõiki seda mitte tegema. Tänaseks on olemas pii-
savalt head lahendused koosolekute pidamiseks arvutite ja nutiseadmete 
vahendusel. Pigem on selliste lahenduste kasutamine parandanud koosole-
kute sisulist kvaliteeti. Varugem kannatlikku meelt ja ärme nõuame kuupäe-
vi, mil üks või teine leevendus võiks tulla. Me ei saa käsutada ega kamanda-
da viirust — kuid me saame teha oma parima, et sellest hoiduda.

Maikuu volikogu toimub kindlasti e-koosolekuna, kasutades täna kasu-
tusel olevat platvormi.

Istungi toimumisest teavitatakse vastavalt töökorrale.
Hoiame oma peret ja lähedasi, aitame ja toetame eakaid ning võtame 

aega, et üksteist ära kuulata. Olgem terved!

Vallavalitsuse tegevusest aprillikuul
Vallavalitsus korraldas aprillikuus neli istungit.
Istungite protokollid ja avalikustamisele kuuluvad korraldused on 

avatavad Nõo valla veebilehel aadressiga www.nvv.ee.

Haridus- ja kultuuriküsi-
mustes otsustati

— kooskõlastada Nõo Spordi-
kooli sümboolikana kooli logo;

— anda tegevusluba MTÜ-le 
Arabesk projektlaagri „Ida Tantsu-
kooli balleti suvekool“ perioodiks 
27. juuli – 15. august 2020 (luba ra-
kendub, kui laagrite pidamine sel 
ajal on lubatud);

— anda luba Nõo lasteaia 
Krõll direktorile alustamaks tege-
vusi kümnele sõimeealisele lap-
sele lisarühma avamiseks alates 
01.09.2020.

Ehitusküsimustes otsustati

— anda ehitusluba:
* Nõo alevikus A. Lätte tn 1a 

asuvale katastriüksusele puurkae-
vu rajamiseks,

* Nõo alevikus Järve tn 2a asu-
vale kinnistule üksikelamu püstita-
miseks;

— anda kasutusluba:
* Meeri külas Silva vkt 10 asu-

vale kinnistule püstitatud üksike-
lamule,

* Nõo alevikus Tuule tn 18 asu-
vale kinnistule püstitatud üksikela-
mule;

— anda projekteerimistingi-
mused päikeseelektrijaama pro-
jekteerimiseks Ketneri külas asuva-
le Ala-Tigase katastriüksusele.

Maaküsimustes otsustati
— lõpetada:
* Järiste külas asuvate Terkari 

ja Lalli kinnistute detailplaneerin-
gu koostamine,

* Tõravere alevikus Observa-
tooriumi tn 14/2 asuva kinnistu de-
tailplaneeringu koostamine;

— seada sundvaldus:
* MTÜ’le Eesti Andmesidevõrk 

kasuks avalikes huvides vajaliku 
sideehitise talumise kohustuse 
kehtestamiseks,

* Nõo alevikus Hõbeoru tn 2 
asuvale jätkuvalt riigi omandis ole-
vale maale, sundvalduse ala pind-
ala on 105 m²,

* Luke külas asuvale Alliku kin-
nisasjale, sundvalduse ala pindala 
on 281 m²,

* Nõo valla omandis olevatele 
Luke külas asuvatel alljärgnevatele 
kinnisasjadele:

- Oja tn 1a, sundvalduse ala 
pindala on 91 m²,

- Luke spordiväljak, sundvaldu-
se ala pindala on 140 m²,

AIRA LAUL
vallasekretär

- Oja tänav, sundvalduse ala 
pindala on 186 m²,

- Vanajärve tänav T2, sundval-
duse ala pindala on 222 m²,

- Vanajärve tn 2, sundvalduse 
ala pindala on 63 m²,

- Vanajärve tn 6, sundvalduse 
ala pindala on 53 m²,

- Luke mõis, sundvalduse ala 
pindala on 426 m²,

* Nõo valla kasuks avalikuks 
kasutamiseks määramise eesmär-
gil erateele, mis paikneb Vissi külas 
Trulli väikekohas asuvatel alljärg-
nevatel kinnisasjadel:

- Vissi külas asuvale Trulli vkt 16 
kinnisasjale, sundvalduse ala pind-
ala on 283 m²,

- Vissi külas asuvale Trulli vkt 14 
kinnisasjale, sundvalduse ala pind-
ala 161 m²,

- Vissi külas asuvale Trulli vkt 4 
kinnisasjale, sundvalduse ala pind-
ala 49 m²,

- Vissi külas asuvale Trulli vkt 12 
kinnisasjale sundvalduse ala pind-
ala on 288 m²;

— taotleda Nõo alevikus asu-
vale Aiamaa-Nõo tee kinnisasjale, 
lähiaadress 22154 Aiamaa-Nõo tee 
T4, Nõo valla kasuks isikliku kasu-
tusõiguse seadmist teevalgustuse 
rajamiseks.

Keskkonnaalastes 
küsimustes otsustati
— lugeda korraldatud jäätme-

veoga mitteliitunuks olmejäätme-
te valdaja aadressidelt:

* Ketneri küla, Vahetigase veski 
(kuni 28.02.2021),

* hooajaliselt Vissi küla, Lõuna 
tn 7;

— sõlmida leping Veski Haldus 
OÜ-ga kirikuesise haljasala ja bus-

sijaama juures olevate haljasalade 
hoolduseks;

— pikendada Meeri Küla Aren-
damise Seltsiga sõlmitud lepingut 
Nõo vallale kuuluva, Meeri külas 
asuva Kivistiku kinnistu kasuta-
miseks Meeri piirkonna inimeste 
kogukondlikuks tegevuseks ja sel-
lel paikneva hoone kasutamiseks 
Meeri Seltsimajana (tähtajaga kuni 
31. detsember 2029).

Üldküsimustes otsustati
— eraldada Nõo valla 2020. 

aasta eelarve reservfondist 5000 
eurot toetust Nõo Hooldekodule 
täiendavateks personalikuludeks 
seoses Eesti Vabariigis kehtestatud 
eriolukorraga;

— teha muudatusi seni keh-
tinud regulatsioonis Nõo vallava-
litsuse hallatavate asutuste töö-
korralduses töötamisel eriolukorra 
tingimustes:

* koolid jätkavad distantsõp-
pel, kontaktõpe on lubatud alates 
18. maist kooli direktori poolt välja 
antud käskkirja alusel ja HTM poolt 
antud soovituslike juhendite koha-
selt,

* raamatukogude teenindus-
saalid jäävad suletuks eriolukorra 
lõpuni, lisaks seni toiminud kon-
taktivabale teenindamisele korral-
datakse raamatute tagastamine 
tagastuskasti,

* mänguväljakuid ja virges-
tusalasid ei avata enne eriolukorra 
lõppu.

vallavolikogus vallavalitsuses

pane tähele!
Info- ja usaldusliin de-

mentsusega inimestele ja nende 
lähedastele

Eestis avatud dementsuse info- 
ja usaldusliini number on 644 6440. 
Infoliin on avatud esmaspäeviti, tei-
sipäeviti, neljapäeviti ja reedeti kell 
12.00 — 16.00 ning kolmapäeviti kell 
16.00 — 20.00.

Info- ja usaldusliin on mõeldud 
dementsusega inimestele ja nende 
lähedastele. Infoliinile võib helista-
da nõu saamise kõrval ka murede/
rõõmude jagamiseks ning ka lihtsalt 
suhtlemiseks, et vältida isolatsioonis 
tekkivat üksindust, ärevust ja dep-
ressiooni.

Eriolukorra ajal korraldatakse 
virtuaalseid tugigruppe dement-
susega inimeste lähedastele.
Virtuaalses tugigrupis saab osaleda 
ükskõik millisest Eestimaa paigast. 
Tugigrupiga ühinemiseks peab ini-
mesel olema kõlaritega arvuti ja in-
ternetiühendus. Lisainformatsiooni 
leiab kodulehelt www.eludement-
susega.ee

Tasuta perelepitusteenus 
raskustes peredele

Seoses Covid–19 eriolukorrast 
tekkinud majandusliku keerukusega 
pakub Eesti Lepitajate Ühing lahku 

läinud peredele võimalust saada ta-
suta perelepitusteenust.

Perelepituse eesmärk on aidata 
raskustesse sattunud paaridel leida 
ühine keel ja sõlmida kokkuleppeid 
oma ühiste laste elukorralduslikes 
küsimustes.

Tasuta perelepituse teenust 
vajavad kliendid saavad oma soo-
vist teada anda e-posti aadressil 
info@lepitus.ee

Rohkem infot kodulehelt
http://lepitus.ee/uhingu-info/

📞 Lasteabitelefon — 116 111

Riik maksab eriolukorra 
ajal toetust erivajadusega laste 
vanematele 

Toetuse eesmärk on võimalda-
da asendussissetulek vanemale, kes 
peab tulenevalt eriolukorrast eriva-
jadusega lapse kasvatamise tõttu 
olema ajutiselt töölt eemal.

Erivajadusega lapse vanema 
toetusele on õigus inimesel, kes 
kasvatab immuunpuudulikkusega, 
raske või sügava puudega või teatud 
haridusliku erivajadusega last ning 
kes on töötamise registri andmetel 
palgata puhkusel või kelle võlaõi-
gusliku lepingu täitmine on peata-
tud. Toetuse saamiseks tuleb seega 

vanemal ja tööandjal või tööd või-
maldaval isikul puhkusele jäämises 
või lepingu peatamises kokkuleppe-
le jõuda ning töö- või käsundiandja 
peab kokkuleppe fi kseerima tööta-
mise registris.

Toetuse suurus on 70% lapseva-
nema eelmise kalendriaasta ühe ka-
lendripäeva keskmisest sotsiaalmak-
suga maksustatud tulust. Toetust 
makstakse tagasiulatuvalt alates va-
nema tasustamata puhkuse või võla-
õigusliku lepingu täitmise peatamise 
päevast, kuid mitte varasemast kui 
12.03.2020.

Toetus määratakse iga kalendri-
kuu kohta ühekordse maksena alates 
vanema tasustamata puhkusele mi-
nemisest või võlaõigusliku lepingu 
täitmisest peatamisest arvates. Oluli-
ne on, et palgata puhkuse ja võlaõi-
gusliku lepingu täitmise peatamise 
alguskuupäev langeb eriolukorra 
kehtimise ajale. Toetust makstakse 
kuni eriolukorra lõppemise kuupäe-
vani, kuid mitte kauem kui 31. maini 
2020. a.

Toetuse saamise täpsemad tin-
gimused on kirjas sotsiaalkindlus-
tusameti kodulehel https://www.
sotsiaalkindlustusamet.ee/et/eriva-
jadusega-lapse-vanema-erakorrali-
ne-toetus

Infotelefonid
📞1247 — saab infot, rääkida 

muredest ning pakutakse psühho-
loogilist abi

📞 116 006 — ohvriabi töötajad 
kuulavad teie muresid ja pakuvad 
omapoolset tuge

📞 1220 — perearsti nõuande-
telefon — saab infot tervist puudu-
tavatel teemadel

Vallavalitsus ootab infot 
abivajavate inimeste kohta tele-
fonidel 505 6437 ja 525 8716 või 
e-postile info@nvv.ee

Palume jälgida ka oma naab-
ruskonda ja teavitada vallavalitsust 
puuetega inimestest, eakatest ja 
abivajajatest, kes ei saa väga mõju-
val põhjusel toetuda kriisiolukorras 
lähedaste abile.

Sotsiaalosakonna poole palu-
me pöörduda telefoni või e-posti 
teel:

Sotsiaalosakonna juhataja Ene 
Mölter, ene@nvv.ee tel 505 6437.

Sotsiaaltööspetsialist Jaanika 
Liblik, jaanika@nvv.ee tel 525 8716.

Lastekaitsespetsialist Agnes Laa-
sberg, agnes@nvv.ee tel 5341 5700.

SOTSIAALOSAKOND

Sotsiaalosakonna informatsioon

Nõo Vallavalitsuse kontaktid
Kantselei    745 5108  513 9123 
Vallavanem    503 8082
Vallasekretär    745 5303 505 6439
Sekretär-registripidaja   745 5335  513 9123
Sotsiaalosakonna juhataja   745 5475 505 6437
Sotsiaaltööspetsialist   745 5004 525 8716
Lastekaitsespetsialist   742 6144    5341 5700  
Avalike suhete spetsialist   745 5005 5191 4119 
Ehitus- ja majandusosakonna juhataja  745 5332 505 1067
Keskkonnaspetsialist   745 5332 5343 3648
Ehitusspetsialist   745 5504  534 05828
Arenguspetsialist   745 5434  533 24845
Maaspetsialist     745 5434
Haridus- ja kultuuriosakonna juhataja  748 0639 524 2627
Finantsjuht    745 5002   513 9146
Finantsosakond           745 5360,  745 5003

Vallavalitsuses ei toimu kodanike vastuvõttu 
kuni eriolukorra lõppemiseni!

Vallavalitsuse üldmeilid: vald@nvv.ee või kantselei@nvv.ee 

JÄÄTMEJAAM
Selli tn 19, Tartu, avatud E–R 10–18 ja L–P 10–16

Tartu linnas Selli tn 19 asuvas jäätmejaamas võetakse Nõo valla 
elanikelt tasuta vastu ohtlike jäätmeid (akud, patareid, värvi- ja ra-
vimijäätmed, päevavalguslambid jms), suurjäätmeid, elektroonika-
jäätmeid (külmikud, telerid jms), vanametalli, vanapaberit, plasti , 
pakendijäätmeid, töötlemata puitu, teksti il.

Tasu eest võetakse elanikelt vastu biolagunevaid aiajäätmeid 
(12 €/t), ehitusjäätmeid ja klaasi (81,60 €/t), bioloogiliselt mi� ela-
gunevaid aia- ja haljastusjäätmeid (48 €/t) ning eterniiti  (81,60 €/t). 
Täiendav info jäätmejaama telefonil  738 6700 või 524 1544.

NB! Viiruseohu tõtt u palutakse jäätmejaamasid külastada 
ainult äärmisel vajadusel. Ilmselgete haigusnähtudega 

isikuid ei teenindata. Korraga võib jäätmejaamas olla vaid 
üks klient; sularahas arveldamist ei toimu. 

Kõigi inimestega tuleb hoida vähemalt 2-meetrist vahet.
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saame 
tuttavaks! 

pane tähele!

Kasutatud kaitsemaske
ei tohi hooletult ära visata
Nüüd, mil üha enam inimesi kannab kaitsemaski, tuleb pingsalt 

meeles pidada, et kasutatud maskidesse ei tohi suhtuda hooletult. 

Kui kasutan poes käies ühekordseid kindaid ja maski, siis kuhu 
ma need pärast poeskäiku viskan?

 Avalikus ruumis olles (nt pärast toidupoe külastamist) soovitame 
kasutatud maski, kindad, taskuräti jms võimaliku nakkusohuga esemed 
sõlmida selleks kaasvavõetud eraldi kilekotti, et need ei ohustaks teisi. 
On poode, kus on selliste jäätmete tarvis eraldi prügikastid. Kui neid aga 
pole, siis tuleb kasutatud isikukaitsevahendid visata kilekotti suletult 
olmeprügi hulka.

Kindlasti ei tohi panna oma kasutatud isikukaitsevahendeid 
prügikasti selliselt, et neile pääsevad lihtsasti juurde inimesed, kes prü-
gikastist midagi otsivad ning kes võivad seeläbi võimaliku nakkusega 
kokku puutuda. Samuti ei tohi oma kasutatud isikukaitsevahendeid ega 
muid jäätmeid poe juurde ega loodusesse maha visata.

Kantud maske ei tohi ripakile jätta ka kodus, kus lapsed nendele 
hõlpsasti ligi võivad pääseda.

Kui kasutan isetehtud maski, siis kuhu see visata?
 Kui on tegemist maskiga, mis kannatab korduvat kasutamist, siis 

juhendi järgi tuleb seda pesta pesumasinas vähemalt 60 kraadi juures.
Kui soovite maski kohe pärast kasutamist ära visata, siis toime-

tage sellega nii: pange kilekotti, sulgege kott kindlalt ning visake sega-
olmejäätmetesse.

 Kui soovite maskist vabaneda pärast eriolukorda ehk ajal, mil 
nakkusoht on möödas, siis tuleb see visata tekstiilijäätmete hulka.

KESKKONNAMINISTEERIUM

Hoiame oma lemmikud 
turvaliselt kodus

Aiandushuvist sündis
puukooli idee
Ettevõtlusmaailmas ei saa ideed 

ilmselt kunagi otsa. Kui ühed üritajad 
millalgi väsivad ja panevad oma pil-
lid kotti, siis teised ilmuvad jälle oma 
uute ideedega lagedale ja üritavad 
visalt oma asja ajada. On öeldud, et 
ettevõtjaks ei sünnita, ettevõtjaks 
saadakse. Kui on ärihinge ja -vaistu, 
et oma ideed teostada, siis on esi-
mene oluline märge olemas. Edasine 
sõltub juba väga paljudest asjaolu-
dest ja meie tänases väga tihedas 
konkurentsimaailmas on edukale 
haljale oksale jõudmiseks vaja tõsi-
selt pingutada. Aga ilma pingutuse-
ta ei sünni üldse midagi. Seepärast, 
olgu algus kui tahes tasa ja targu või 
väiksemahuline, eks ajaga saab ram-
mu juurde ja siinkohal saab ka eluko-
gemusele viidata, et kõik suured on 
ju millalgi väikeselt alustanud.

Üle-eelmisel kevadel valgusta-
sime vallalehe veergudel Elisa Tai-
metare tegemisi Aiamaa külas. Hiljuti 
hakkas silma värske teeviit — Elisa 
Taimetare 3 km — Aiamaa bussipea-
tuse juures. See on tore märk sellest, 
et aiandirahvas on tuule tiibadesse 
saanud ja äri on tõusujoonel.

Aga uusi tegijaid tuleb meie val-
las järjest juurde. Seekord on põhjust 
sisse põigata Kolga külla, kus ellu on 
astumas Liivi Puukool.

Seekordses tutvustuses pakume 
lugejatele välja intervjuu perenaise 
Liivi Kukega (51).

Liivi! Kuidas sai ühest Tartu 
tüdrukust maalähedane ja loodus-
huviline inimene?

Kolga külas asuv Käru talu on 
minu isa sünnikodu. Kuigi ma ise olen 
sündinud ja elan Tartu linnas, on side 
maakoduga olnud kogu elu väga 
tihe. Lapsena said kõik nädalavahe-
tused ja suurem osa koolivaheajast 
oldud maal vanaema juures. Hiljem, 
vanemas eas, said kõik vabad päevad 
veedetud maal ema ja isa juures. See 
koht on olnud minu jaoks kogu aeg 
nagu teine kodu, tunnen ennast siin 
hoitud ja kaitstuna. Kaks aastat taga-
si kahjuks lahkus isa meie hulgast ja 
hetkel elab kohapeal minu ema.

Loodus tervikuna on olnud minu 
jaoks väga müstiline ja põnev maa-
ilm nii kaua kui ma ennast mäletan, 
teisest-kolmandast eluaastast alates. 
Aga taimekasvatusse sattusin üsna 
juhuslikult, kui läksin üheks kuuks 
Tartu puukooli taimi istutama, n-ö 
aega parajaks tegema. Ühest kuust 
sai 12 aastat. Ja selle peamiseks põh-
juseks oli pookimine.

Taimede paljundamise ja kasva-
tamisega olen eelnevalt tegelenud 

12 aastat RMK Tartu Puukoolis, kus 
minu põhitööks oli RMK seemlatesse 
taimede pookimine — pookisin igal 
aastal kuni 5000 taime. Pärast seda 
kui RMK otsustas dekoratiivtaimede 
kasvatamisest loobuda ja lõpetas 
Tartu Puukooli tegevuse, sai langeta-
tud otsus jätkata tegevusega iseseis-
valt, ettevõtjana.

Minu suur kirg ja armastus on 
pookimine. Olen ennast ise sellel alal 
üles töötanud. Praktilise töökogemu-
se käigus ja selle tulemusena olen 
saavutanud oskused ja teadmised, 
mida ei paku ükski õpperaamat ega 
aianduskool. Julgen kindlalt nimeta-
da ennast pookimise alal meistriks.

Mul puudub klassikaline aian-
duslik haridus, aga mul on 12 aastat 
praktilist töökogemust taimekas-
vatuses. Mul on kaasasündinud 
unikaalne oskus tajuda loodust ja 
taimemaailma, julgus mõelda ja te-
gutseda väljaspool raame, julgus olla 
teistsugune.

Mille poolest erineb sinu puu-
kool teistest puukoolidest?

Ettevõtte tegevuseks on koha-
liku kliimaga kohastunud ja vähele-
vinud ilupuude pookimine ja müük.

Omades väga häid suhteid mit-
mete Eestis väga kõrgelt hinnatud 
kollektsioonaedade omanikega, on 
soov pakkuda huvilistele põnevaid, 
vähelevinud ilupuid, mis on täielikult 
kohastunud meie kliimaga ja mille 
kasvu ei ole üle forsseeritud. Kuna 
minu soov on kasvatada tugevad ja 
terved taimed, mis on täielikult ko-
hastunud meie kliimaga, siis elavad 
taimed kogu aasta vältel oma loo-
mulikus keskkonnas — väljas, lageda 
taeva all, ja on sõbralikes suhetes kõi-
kide aastaaegadega.

Minu toodang on mõeldud ees-
kätt teadlikule tarbijale, kes eelistab 
Eestis paljundatud ja kasvatatud ilu-
puid.

Milliseid teenuseid sa lisaks 
müügile ja pookimisele oma puu-
koolis veel pakud?

Lisaks taimede pookimisele ja 
müügile pakun ka koduaia kujun-
dus- ja haljastusteenust, viljapuude 
ja marjapõõsaste lõikamist ning poo-
kimist. Olen mõelnud pakkuda ka 
pookimiskoolitust.

Enne ettevõtjaks saamist olin 
aasta töötu. Töötukassa koolitusraha-
de eest käisin erinevatel koolitustel, 
ka ettevõtluskoolitusel, kirjutasin äri-
plaani ja valmistasin ette taimi, mida 
nüüd müüa. 2. jaanuaril esitasin Töö-
tukassale oma äriplaani ja 11. märtsil 

tuli positiivne vastus, sain Töötukas-
sast ettevõtluse alustamise toetuse. 
Ja 20. märtsil, koos kevade algusega, 
registreerisin oma fi rma Liivi Puukool 
OÜ.

Sel kevadel olen lõiganud 24 õu-
napuud. Hetkel on töös kaks aiaku-
jundusprojekti ja ka taimede müük 
on alanud. Kuna ma teen kõike ük-
sinda, siis taimi saab hetkel osta ree-
del kell 12.00–19.00, laupäeval kell 
10.00–15.00 ja pühapäeval kell 9.00–
12.00. Müügil olevate taimedega 
saab tutvuda kohapeal või Faceboo-
kis Liivi Puukool. Hetkel on müügis 
54 erinevat sorti leht- ja okaspuud, 
taimede kogused on väikesed. Parim 
võimalus minuga ühendust võtta on 
helistada tel 5349 1321.

Lisaks pookimisele on minu suu-
reks armastuseks keraamikaga tege-
lemine. Facebooki kontol on üleval ka 
hetkel müügis olev keraamika.

Sinu maailmatunnetuse järgi 
on igal taimel oma hing. Mida üt-
leksid aiasõpradele, kes oma aeda 
puud ihkavad?

Kallid sõbrad! Soovin jagada 
teiega oma suurt kirge ja armastust 

taimede pookimise vastu. Minu soov 
on pakkuda teile rõõmu läbi südame 
ja hingega tehtud töö.

Minu sisemise tunnetuse ja ko-
gemuse järgi on igal taimel oma 
hing, oma individuaalsus, oma isiklik 
lugu, millest lähtuvalt tuleb nendega 
ka koostööd teha ja neid kasvatada. 
Nii nagu kõik inimesed on erinevad, 
nii on erinevad ka kõik taimed. Oskus 
näha ja tunnetada igaühe ainulaad-
sust ja unikaalsust võimaldab mul 
pakkuda sulle just „sinu taime“.

Istutades aeda puu, saad sa en-
dale sõbra kogu eluks. Väärtusta seda 
hetke. Julgus olla unikaalne ja isiku-
pärane võimaldab meil kujundada 
endale ka omapärase aia. Aia, mida 
ei ole kellelgi teisel. See on eriline ja 
võimas paik, kus me saame ammuta-
da endasse imelist looduse väge, olla 
terved ja õnnelikud. Olla meie ise. Ja 
niisama eriline, nagu oled sa ise ja 
on sinu aed, võib olla ainulaadne ja 
kordumatu, käsitööna valminud koh-
vi- või teetass, millest lõõgastushet-
kedel nautida elu andvat maagilist 
võlujooki.

MILVI PENSA

Liivi Puukooli perenaine Liivi Kukk oma väikeses puukoolis. Foto: ERAKOGU

Aastast 2014 kehtib Nõo vallas 
kasside ja koerte pidamise eeski-

ri, milles on sätestatud mitmed 
nõuded loomapidajale.

Lemmiku territoorium 
peab olema piiratud nii, et 
lemmik sealt välja ei pääseks 
— see kehtib Nõo alevikus 

kui ka maapiirkondades. Kui 
tiheasustuses on inimestel juba 

tekkinud päris hea arusaam, et 
loomad peavad püsima kinnistu pii-

res, siis külades paraku tundub, et seda 
veel päris hästi ei rakendata. Kahjuks kuulen selliste probleemide puhul 
tihti, et inimene ütleb „ma ei taha koera ketti panna, ta on harjunud vabalt 
jooksma...“. Siin tuleb leida ikkagi lahendus, arvestades inimese võimalusi ja 
pidades silmas ka koera harjumuspärast eluviisi. Kui ei ole võimalik luua loo-
male tingimusi, tuleb loomast loobuda.

Nõo vald teeb koostööd Tartu koduta loomade varjupaigaga ning pa-
raku tuleb hulkuvad loomad toimetada varjupaika. Kui omanik tahab varju-
paigast looma tagasi saada, peab ta tasuma looma varjupaika toimetamise 
kulud, hoiupäevade eest ning muud kulud sõltuvalt looma seisundist.

Siinkohal tuleb tänada Nõo valla elanikke, kes läbi sotsiaalmeedia ka-
nalite hulkuvatest loomadest informatsiooni jagavad. Tänu teave liikumisele 
leiavad omanikud tihti üsna kiiresti oma lemmiku üles ning toimetavad tur-
valiselt koju. Palume loomaomanikele olla hoolas ja võta tarvitusele meet-
med, et lemmikud ei pääseks territooriumilt välja.

Eeskirja kohaselt on kohustus kiipida ehk märgistada mikrokiibiga koeri, 
kasside kiipimine ei ole kohustuslik, küll on aga soovituslik. Kiipimisest üksi 
ei ole abi, kiipimisjärgselt tuleb loom ka registrisse kanda, et siduda kiibi 
number omaniku andmetega. Selliselt on lemmik ja omanik omavahel seo-
tud ja lemmiku sattumisel näiteks varjupaika saadakse kiiresti omanikuga 
ühendust. Mikrokiibiga märgistamist ja registreerimist teostavad looma-
arstid.

Praeguses eriolukorras, kus inimesed liiguvad palju väljas, on eriti tera-
valt tõstatunud hulkuvate loomade probleem. Hea koeraomanik, taga jalu-
tajale võimalus sinu aiast ohutult mööduda.

Hoolime oma lemmikutest, hoiame nad turvaliselt kodus ja välja min-
nes ka koristame nende järelt.

MERIKE KRUUSE
keskkonnaspetsialist

Planeeringuteated 
Nõo Vallavalitsus lõpetas 6. aprilli 2020 korraldusega nr 174 Nõo 

vallas Järiste külas asuvate Terkari ja Lalli kinnistute detailplanee-
ringu koostamise, kuna koostamise käigus ilmnesid asjaolud, mis või-
vad välistada planeeringu elluviimise tulevikus.

Nõo Vallavalitsus lõpetas 13. aprilli 2020 korraldusega nr 178 Nõo 
vallas Tõravere alevikus Observatooriumi tn 14/2 asuva kinnistu 
detailplaneeringu koostamise, kuna lõppes „Planeerimisseadusest“ 
tulenev menetlustähtaeg.

Vallavanema rubriik: „Sel aastal 
tähistame emadepäeva eriolukorras.“

RAIN SANGERNEBO
vallavanem

Kaua see eriolukord juba 
kestnud on? Ajaarvestus hak-
kab veidi sassi minema. Tõsi on 
aga see, et juba kaheksa näda-
lat elame täiesti teistsuguses 
olukorras. Ei saa enam öelda, et 
uues olukorras, sest kaheksa nä-
dalaga oleme nii mõnegi asjaga 
hakanud harjuma ja käituma 
nii, nagu me varem ei käitunud. 
Eriolukord on meie igapäevaelu 
lahutamatu osa.

Olen siin ja seal kuulnud üt-
lemist, et lõpeks see ometi kord 
ära ja saaks hakata elama nor-
maalset elu. Nii nagu enne selle 
viiruse tulekut me elasime. Para-

ku on tegelikkus aga see, et pä-
rast eriolukorra lõppu ei muutu 
kõik üleöö endiseks. Nagu ütles 
Maria Kaljurand, ja ka paljud tei-
sed, peame me järgima reegleid 
veel pikka aega, kuni leitakse 
vaktsiin kogu maakera haaranud 
viiruse vastu. Kui väljakuulutatud 
eriolukord ka 18. mail lõpeb, ei 
tähenda see kaugeltki tänaseks 
juba mõnevõrra tavapäraseks 
saanud piirangute lõppu. Me 
peame olema jätkuvalt valmis 
arvestama meile küll mitte meel-
diva, aga siiski uue reaalsusega. 
Veel paljudki asjad saavad lähitu-
levikus oleme teisiti.

Alates 13. märtsist oleme me 
pidanud sünnipäevi ja nimepäe-
vi, tähistanud usu- ja riigipüha-
sid, väärtustanud muid olulisi 
sündmusi enda ja oma lähedaste 
elus. Ja teinud seda kõike täiesti 

teistmoodi, hoopiski mitte nii, 
nagu me plaaninud olime. Ja pa-
raku saab neid teistmoodi täht-
päevi olema veel palju. Üks väga 
tähtis päev on kohe ukse ees.

Kevadpäike soojendab juba 
mõnda aega oma kuldse säraga 
meie põski, hommikuti saadab 
meid rõõmus linnulaul ja kau-
nid kevadlilled koduaedades 
pakuvad silmailu. Loodus elab 
oma elu ja ajab oma asja ikka 
omasoodu, viirustest ja maistest 
hädadest sõltumata. Kõik see 
muudab kevade kauneimaks 
aastaajaks. See kaunis aeg on 
sobivaim, et tähistada üht aasta 
väga olulist päeva — emadepäe-
va.

Kallid emad!
Armastus on kõige väge-

vam võim. Mitte keegi ega mitte 
miski ei sünni ilma armastuseta. 

Armastus, mis on ema hinges, 
imbub kõigisse ja kõigesse, kelle 
või millega ta kokku puutub.

Kodus, kus elab armastav 
naine ja ema, tahab olla igaüks. 
Isegi siis, kui koduks on vaid til-
luke tuba, väike laud ja tool. Sest 
seal, kus on armastus, on soe ja 
hea olla.

Meie kõigi tulevik rajaneb 
teie armastusel. Olgu teil jätku-
valt armastust, kasvatamaks häid 
ja armastada oskavaid inimesi, 
tänu kellele muutub maailm pa-
remaks paigaks.

Kaunist emadepäeva!

Soovin meile kõigile me-
ditsiinilist negatiivsust, et oma 
inimliku positiivsusega muuta 
homne päev paremaks. Meile 
endile, meie lähedastele ja kõi-
gile neile, kelle jaoks me olulised 
oleme.
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Nõo 
Muusikakoolis

Nõo valla noorte 
malevasuvi 2020

10. mai —
emadepäev

Helen Köhler — „Rõõm ja õnn
peituvad pisiasjades!“
Emadepäeva eel otsisime vir-

tuaalselt üles ühe vahva Nõo vallas 
Viinamärdi järve kaldal elava pere, 
kus kasvab neli toredat last. Pereemal 
Helenil (41a) on praegu tihedad päe-
vad, kahe peagi kuuekuuseks saava 
kaksikupõnni kõrvalt tuleb tegeleda 
ka teismeliste kodusõppijatega, aga 
siiski leidis ta igapäevaste kiirete as-
jatoimetuste kõrvalt aja lehetoime-
tusele vastata.

Küsis LIIA SIREL

Nõo vallas leidsime 
unistuste kodu

Me ei ole põlised nõokad, enne 
Nõkku kolimist elasime perega 12 
aastat Tartus. Meil oli korter Raadil 
ning ka suvila Pärnumaal. Aasta-aas-
talt tundsime üha enam, et suvila 
jääb liiga kaugele ning vaikselt hak-
kas tekkima unistus päris oma ma-
jast. Meie suvila asus Halliste jõe kal-
dal ning abikaasa suur soov oli, et ka 
maja oleks veekogu ääres. Nõo vallas 
leidsimegi oma unistuste koha ning 
elame siin kuuendat aastat.

Pärit olen ma Tallinnast, Õis-
mäelt ning lapsepõlvesuved veetsin 
vanaema ja vanaisa „päris“ talus Har-
jumaal, kust ei puudunud ka lehmad, 
lambad, sead ja kanad, koertest-kas-
sidest rääkimata. Pean oma lapsepõl-
ve tõeliselt ilusaks — mul olid hoolit-
sevad vanemad ning vahvad sõbrad. 
Mulle meeldis nii Õismäel sõpradega 
„ukakat“ mängida kui maal vana-
emaga loomi talitada. Mida mulle 
üldse ei meeldinud teha, oli peenar-
de rohimine, sest vanasti tundusid 
peenrad kilomeetrite pikkused. Tä-
naseni on minus olemas kaks poolt: 
ühele meeldib dressides ja kalossi-
des aias toimetada, teine armastab 
end aeg-ajalt üles lüüa, kleidi selga 
ning kontsakingad jalga tõmmata.

Juba lapsepõlves unistasin 
õpetajaametist

Koolitee kulges mul pealinnas, 
lõpetasin Tallinna Õismäe Humani-
taargümnaasiumi, sealt edasi viis tee 
juba Tartu Ülikooli inglise keelt ja kir-
jandust õppima. Kooliajast meenub, 
kuidas ajalooõpetajal oli kombeks 
kontrolltöö ajal ajalehte lugeda. Ju 
seal midagi väga huvitavat kirjas 
ei olnud, sest pahatihti kostis juba 
mõne minuti pärast ajalehe tagant 
sügavat norinat. Saime palju nalja ja 
samas ka kõik olulised kuupäevad 
omavahel ära kontrollitud.

Teadsin juba väikese tüdrukuna, 
et tahan õpetajaks saada. Lisaks on 
õpetajad ka minu ema ja vend, ka 
abikaasa annab aeg-ajalt ülikoolis 

loenguid. Mulle meeldis päris noo-
rena kooli mängida, ise olin alati 
õpetaja ning õde või nukud õpilased. 
Meeldis hindeid panna ja väljamõel-
dud nimedest klassinimekiri kokku 
panna. Õpetajana töötan alates aas-
tast 2001.

Pärast kahe esimese lapse sündi 
ja nendega kodus olemist tundsin, et 
tahan proovida peale õpetajaameti 
ka midagi muud. Läksin ühte väikse-
sesse firmasse büroojuhiks. Õige pea 
sain aru, et kontoritöö mulle ei sobi, 
ning leidsin tee tagasi kooli.

Rõõmu pakuvad lihtsad asjad

Kõige enam on mind mõjutanud 
nii pere, kust ma pärit olen, kui pere, 
mille abikaasaga lõime. Perekond ja 
lähedased ongi kõige olulisemad. 
Rõõm ja õnn peitub minu jaoks pisi-

asjades. Kui kallitel inimestel on kõik 
hästi ja tervised korras, võibki elust 
rõõmu tunda. Väga naudin laste 
kasvamist, nende õnnestumisi, nae-
ratusi ja iga uut oskust. Meie kliimas 
teeb rõõmsaks ka see, kui päike välja 
tuleb.

Mulle on alati meeldinud liikuv 
eluviis. Kunagi käisin kergejõusti-
ku- ja võrkpallitrennis, nüüd naudin 
kõndimist, rannavollet, rulluisuta-
mist. Nõo vallas elades ei saa üle ega 
ümber sulgpallist, ka meie aias on 
suvehooajal nüüd sulgpalliplats, kus 
naabripoistega turniire korraldada. 
Meeldib ka lugeda ja abikaasaga 
kalal käia. Kaksikute kõrvalt ja nen-
dega koos jääb hetkel tõesti aega 
vaid „kärutamiseks“, suvel tahaks ära 
proovida SUP-lauaga sõitmise. Unis-
tan, et Luke ja Nõo vahele ehitataks 

kergliiklustee, oleks lastega ohutum 
liigelda ja sportida.

Kohtumine abikaasaga ja 
pereloomine

Alati on naljakas öelda, et koh-
tusime abikaasa Kallega (44a) Pärnu 
rannas. Nii see tõesti oli, kuigi olin ta 
varem enda jaoks pildi pealt välja va-
linud. Nimelt käis abikaasa mu ven-
naga ühes klassis ning venna klassi-
pildil oli ta kõige ilusam poiss😊.

Abikaasa on sündinud Viljandis, 
kuid temas voolab ka saarlase verd, 
ta on ametilt elukutseline sõjaväela-
ne.

Meie peres kasvavad 16-aastane 
tütar Marion, 14-aastane poeg Tris-
tan ning 5-kuused kaksikud Lilian ja 
Karl. Marion ja Tristan käivad Tartu 
Mart Reiniku koolis ning mõlemad 
tegelevad aktiivselt kergejõustikuga.

Praeguses eriolukorras saavad 
lapsed väga hästi ja iseseisvalt hakka-
ma koolitöödega. Aeg-ajalt nad palu-
vad midagi üle vaadata, aga neil on 
täitsa oma süsteem välja kujunenud. 
Eriolukorra alguses oli ülesannete 
maht tohutu, kuid nüüdseks on koor-
mus minu meelest mõistlik. Toredad 
on ülesanded, kus palutakse perele 
süüa teha või kodu koristada😊. 
Kahju on sellest, et tütar lõpetab põ-
hikooli, kuid lõpuaktust ilmselt sel 
aastal ei peeta.

Küsimusele, kas nende perekon-
nanimi võiks olla seotud Viljandi-
maalt pärit maalikunstniku Johann 
Köleriga, vastas Helen: „Johann Kö-
leriga oleme tõesti abikaasa kaudu 
kaugelt sugulased. Laste puhul olen 
alati huviga vaadanud, kellel võiks 
„Köleri geen“ avalduda. Ütleme nii, et 
50% on veel võimalust…“

Peretraditsioonid on olulised

Perega koos on kõike tore teha, 
nii aias töötada kui sauna nautida. 
Viimastel aastatel oleme käinud Va-
hemere ääres puhkamas, reisides 
oleme alati ilusaid mälestusi loonud. 
Eks paistab, millal jälle reisida saab…

Tähistame alati sünnipäevi, jõu-
le, jaanipäeva, emade- ja isadepäeva.

Ema olla on imeline, ilma ema-
rollita oleks minu elu poolik. Sõnas 
„ema“ on peidus mured ja rõõmud, 
pettumused ja võidud ning kõige 
rohkem tingimusteta armastust.

Emadepäev algab meil tavaliselt 
koogi ja lilledega. Võimalusel külas-
tame minu ema Abja-Paluojal ning 
viime lilli abikaasa ema hauale. Sel 
aastal siis ilmselt lilled ja kook kodus.

Armastage ja olge armastatud, 
hoolige ja olge hoitud. 

Ilusat emadepäeva!

Köhlerite pere hindab koosolemise aega. Foto: Erakogu

Nõo Vallavalitsus korraldab ka eeloleval suvel kaks malevavahetust 
vähemalt 30-le Nõo valla noorele vanuses 13–17 eluaastat. Töömaleva ees-
märgiks on lisaks töökogemusele kohalikes ettevõtetes ja heakorratöödele 
omavalitsuse objektidel avardada noorte silmaringi erinevate tööelus olulis-
te teadmiste ja oskustega.

Malevad on noorte seas populaarne võimalus tõsta oma konkurentsi-
võimet, leida uusi tutvusi ja laiendada oma sotsiaalsete oskuste ampluaad. 
Nende kaudu on noortel võimalik saada kohalikul tasandil praktiline tööko-
gemus, tutvuda tööseadusandluse ja -ohutusega, osaleda tööhõivevaldkon-
naga seotud karjääri- ja infoüritustel, külastada piirkondlikke ettevõtteid ja 
organisatsioone ning saada osa sisukatest ja mitmekesistest vaba aja tege-
vustest.

Kui algselt planeerisime ühe malevavahetuse ka juuni lõppu, siis riigis 
kehtivast eriolukorrast tingituna oleme otsustanud mõlemad vahetused lü-
kata augustisse: 9.–15. august ja 23.–29. august. Tegemist on ööbimiseta 
malevarühmadega ehk noored kogunevad hommikul tööle, pärastlõunasel 
ajal toimuvad ühistegevused (ühes vahetuses koostöös Kastre vallaga) ning 
õhtul lähevad noored koju. Täpsem info malevasse registreerumise kohta 
juuni vallalehes ja Nõo Noortekeskuse erinevates online–kanalites. Kõigi 
malevasse kandideerinutega toimuvad töövestlused, et anda noortele laia-
põhjalisem tööle kandideerimise kogemus. Töövestlusi planeerime esialgu 
veebipõhiselt. 

Üleskutse ettevõtetele ja organisatsioonidele
Suvi on tavapäraselt uute ettevõtmiste ning mitmete tööde kõrghoo-

aeg. Sel perioodil suureneb paljudel ettevõtetel tööde maht, mille teostami-
seks pakub Nõo Vallavalitsus appi malevanoori.

Noored teevad heakorra-, haljastus- ja ladustustöid, aitavad kergetöös-
tuses ja teenindusvaldkonnas, osalevad suurtalude abitöödel, korjavad mar-
ju ja teevad teisi vajalikke töid ning teenivad seeläbi taskuraha.

Kui teil on vaja suvel juurde töökäsi ning soovite panustada noorte 
esmaste töökogemuste saamisesse ning tööharjumuse kasvatamisse, 
siis võtke julgelt ühendust!

Lisainfo: noortekeskus@nvv.ee ja tel 501 9605.

EGLE HALJASSAAR
noorsootööspetsialist

mälumäng lastele

Küsimused loomade kohta (vali õige vastusevariant).

1. Mis värvi on kaelkirjaku keel?
a) sinine b) kollane c) roheline

2. Kui kaua tuleb keeta jaanalinnumuna, et see kõvaks keeks?
a) 20 minutit b) 1 tund c) 2 tundi

3. Mis putukad ehitavad maju, mis on inimesest neli korda kõrge-
mad ja mille seinad on sama tugevad nagu betoon?

a) Aafrika mesilased b) termiidid c) sipelgad

4. Kui suurest august mahub läbi kaheksajalg, kelle keha on keeg-
likuuli suurune? 

a) pingpongipalli suurusest b) tennisepalli suurusest 
c) keeglikuuli suurusest 

5. Mida tähendab sõna „orangutan“?
a) metsamees b) hell hiiglane c) punane hing

6. Mitu nektari kogumise lendu peab mesilane tegema, et saada  
purgitäis mett?

a) 200 b) 2000 c) 2 000 000 

Küsimused koostas noorsootööspetsialist Egle Haljassaar. Kõigi õigesti 
vastajate vahel loosime välja Nõo valla meene.

Vastused saata hiljemalt 25. maiks koos nime, vanuse ja kontakt-
numbriga aadressile: vallaleht@nvv.ee. Vastused võib saata ka postiga Nõo 
Vallavalitusele Voika 23, Nõo alevik, Tartumaa 61601 või jätta Nõo raamatu-
kogu raamatute tagastamise kasti, mis asub õues, vallamaja peaukse kõrval 
(Swedbanki automaadi juures).

Võitjaga võetakse ühendust, et leppida kokku auhinna kättesaamine.
Õiged vastused ja võitja nime avaldame Nõo Valla Lehe juunikuu  

numbris.

Malevalipp 2019. Foto:  EGLE HALJASSAAR 

Märtsikuuks on kooliaasta kest-
nud juba pea seitse kuud. Selleks 
ajaks on noored pilliõppurid saavu-
tanud parima vormi. Ees on ootamas 
kontserdid, konkursid ja osadel õpi-
lastel üsna pea ka eksamid.

Selle aasta märtsikuu võttis eri-
olukorra tõttu aga ootamatu pöörde. 
Oli ruttu vaja leida lahendus edasi 
toimimiseks. Ja läkski nii, et pilliõpe 
kolis kooliseinte vahelt läbi interneti-

avaruste kodusesse keskkonda.
Tundide tegemiseks on võimalik 

kasutada erinevaid internetivõima-
lusi — näiteks Facebooki messengeri, 
skype’i, zoomi ja face time’i. Sotsiaal-
meedias on õpetajatele abiks ka üle-
eestiline pilliõpetajate grupp nimega 
„Pilliõpe distantsilt“, kus vahetatakse 
aktiivselt kogemusi, küsitakse ja an-
takse nõu. Uus olukord nõuab siiski 
suuremat tähelepanu ja keskendu-

mist nii õpetajatelt kui ka õpilastelt. 
Puudub vahetu kontakt, mistõttu 
õpetada ei saa päris nii nagu tava-
liselt. Aeg-ajalt tuleb õpetajatel pä-
rast tundide andmist mängida veel 
videosse väikseid lõike lugudest ja 
saata need õpilastele, et õpitav oleks 
täpselt arusaadav. Seda põhiliselt 
nooremate õppurite abistamiseks.

Viiendas klassis klaveri erialal 
õppiv Loviise Männiste räägib oma 

Pilliõpe kolis kodukeskkonda
virtuaalsest pilliõppekogemusest nii: 
„Nüüd on rohkem aega harjutada, 
aga mitte väga palju rohkem, sest 
koolitöid antakse päris palju. Klaver 
on aidanud mul tuju üleval hoida, 
kui tekib mingi probleem distants-
õppega. Minu arust on väga hea, et 
toimuvad virtuaalsed tunnid, sest 
saab õpetajaga läbi mängida ja kohe 
küsida, mida vaja. Mulle videotunnid 
meeldivad“.

Klaveriõpetajate jaoks on veel 
toredaks kogemuseks olnud virtuaal-
ne tutvumine koduklaveritega. On 
nii vanemat sorti ja väärikaid pille kui 
ka uhiuusi digiklavereid. Pillitundide-
le on hubasust lisanud ka muusikat 
nautivad lemmikloomad. Toimu-
nud on juba ka esimene virtuaalne 
klaverikontsert, mis on salvestatud 
ja rõõmustab nii mängijaid, nende 
tublisid emasid-isasid, õpetajaid kui 
ka — miks mitte — sugulasi ja sõpru.

Nautige muusikat, musitseeri-
mist ja olge terved!

KATRIN MÄGI 
Nõo Muusikakooli 

klaveriõpetaja

Puhkpillikontsert veebikeskkonnas pakkus elevust ja elamust.
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Tõrukeste värske värvi saanud tuba laste ootel. Foto: HELIN SINISALU

Luke lasteaias Segasumma ei käinud pikalt lapsi — tänu lapsevanema-
te mõistvale suhtumisele —, kuid lasteaiapere toimetab sellele vaatamata. 
Märtsis saime lastele uued voodid. Kahe tubli isa abiga vedasime magamis-
toast ära vanad katkised voodid. Meistrimehed OÜ Vireltonist valmistasid ja 
paigaldasid lasteaeda uued voodid, mis nüüd lapsi ootavad. Tegutsesime 
hoolega ikka eriolukorra 2+2 reeglit järgides.

Lasteaiapere suhtleb omavahel aktiivselt: peetakse veebikoosolekuid, 
õpetajad on täitnud ära laste arengutabelid, koostanud lapsele iseloomustu-
se, valmis on koolivalmiduskaardid, tegeletakse pedagoogilise tööga. Perso-
nal koristab maja, tubades on läbi viidud suurpuhastus, koristatakse õueala. 
Korda on saanud kapid ja riiulid — lastega tegeledes selleks tihti aega ei 
jätkunud. Veebis osaletakse koolitustel, tegeletakse enesetäiendusega, et 
uusi teadmisi ja oskusi saada. Õpitakse robootikat, et leida sügisest laste-
aeda toredad robotid, millega laste lasteaiapäevi mitmekesisemaks muuta.

Lapsevanematele jagatakse kinnises Facebooki grupis ühistegevusi 
lastega ja jooksvat infot. Õpetajad annavad soovitusi meisterdamiseks, õp-
petegevuseks ja mängudeks, aidates laste päevi kodus vaheldusrikkamaks 
muuta. Palju lapsevanematel nendeks tegevusteks aega jääb, on vanemate 
otsustada. Laulmisõpetaja loob videosid ja postitab lastele, et laulmine ei 
ununeks.

Tore on olnud lapsevanemate tagasiside, et lapsed ootavad lasteaeda 
saamist. Meiegi ootame lapsi lasteaeda. Õpetajad planeerivad uusi tegevusi, 
mis ootavad realiseerimist, kõik ikka selleks, et lastel oleks tore taas naasta 
oma mängumaale. Aprilli viimasest nädalast ongi lasteaed lahti ja majast 
kostab esimesi rõõmsaid kilkeid.

Olge terved!
MARGE ALTIN

lasteaia direktor

lasteaialood

Kui ei teaks, mis maailmas toi-
mub, siis aknast õue vaadates tun-
dub mulle, et täiesti tavaline argi-
päev.

Kõik olekski nagu tavaline, aga 
kahjuks mitte — lasteaia õu on tühi, 
kiiged ripuvad nukralt ja liivakasti 
mänguasjadki ootavad õue pääse-
mist. Suur osa meie lasteaia perso-
nalist on kaugtööl ja enamik lapsi on 
koos oma vanematega samuti kodus 
ja lasteaias ei käi.

Kui lasteaia juhtkond 17. märtsil 
saatis meie meilidele ettekirjutuse, 
kuidas peaks toimuma eriolukorras 
nende laste vastuvõtmine ja laste-
aias toimetamine lastega, kes laste-
aias käivad, siis need reeglid olid küll 
keerulisemad kui gestaapo ülema 
Mülleri ja Nõukogude Liidu luuraja 
Stirlitzi missioon filmist „17 kevadist 
hetke“. Sel hetkel oli mul päris hea 
meel, et mina jäin kaugtööle. Aga 
siinkohal tahan tänusõnad öelda 
kõigile nendele lasteaiatöötajatele, 
kes ei kuulunud riskigruppi ja kes 
toimetavad praegu lasteaias tööl ol-
les. Aitäh teile eesliinil olemast. Aitäh 
Kristi, Liis ja Endla meist hoolimast! 
Teie panus on väärtus.

Kui te nüüd küsite, kuidas meil 
läheb, siis mulle tundub, et meil 
läheb päris hästi. Esimese ehmatu-
se möödudes hakkasime tasakesi 
toimetama ja nn distantsõppega 
tegelema — igal rühmal on oma 
Facebooki grupp, kus õpetajad saa-
davad vanematele tegevusi, soo-
vitusi ja ideid, mida võiksid lapsed 

kodudes teha, ja vanemad saadavad 
meile pilte nende tehtud tegevus-
test. Tegevusi on seinast seina, nii 
toas kui õues nii ema kui isaga, nii 
õe kui vennaga koos — matkad, 
piknikud, aaretejaht, taimebeebide 
istutamine, rohupeade külvamine, 
küpsetamine, joonistamine, vihma-
usside päästmine ja käbide korjami-
ne, kleepimine ja maalimine, tähte-
de õppimine ja arvutamine, maskide 
meisterdamine ja rattaga sõitmine, 
porimemmede ehitamine ja loodus-
vaadete pildistamine. Oi, neid vah-
vaid tegevusi on nii palju, et ei jõua 
neid üles lugedagi. Iga õpetaja on 
valinud endale sobiva meetodi, kui-
das distantsõpet korraldada — kes 
postitab iga päev ülesande, kes on 
koostanud nn advendikalendri, kus 
laps avab igal nädalapäeval erineva 
luugi põnevate tegevustega, muu-
sikaõpetaja teeb videokohtumise 
ja liikumisõpetaja annab erinevaid 
ülesandeid loovaks liikumistegevu-
seks toas ja õues.

Kui me polnud alguses päris 
kindlad, kuidas distantsõpe toimima 
hakkab, kas vanemad loevad meie 
soovitusi, siis meile saadetud pildid 
räägivad enda eest! Kõik ülesanded 
on täidetud. Nagu öeldakse, üks pilt 
räägib rohkem kui 1000 sõna ja siin-
kohal võin julgelt väita, et meie las-
teaias käivad ägedad lapsed, kellel 
on sama ägedad ja toimekad vane-
mad. Emad, isad on väga hästi meie 
soovitustega ringi käinud ja lisanud 
veel endagi tegevusi juurde!

Tahan kiita ka kõiki meie maja 
töötajaid, kes vaatamata keerulisele 
olukorrale pole kaotanud tegutse-
mistahet, huumorimeelt ja entusias-
mi. Meie enda FB grupis käib samuti 
soovituste jagamine ja meeleolu 
hoidmine. Jagatakse mänge, artik-
leid ja koolitusi, osaletakse erialastel 
veebinaridel, koostatakse õppeaas-
ta analüüse ja tehakse uusi plaane. 
Antud hetkel peame küll õnnelikud 
olema, et meil selline e-elu võimalus 
on — osad õpetajad on eriolukorra 
tõttu poolelijäänud arenguvestlusi 
jätkanud läbi videosilla ja koolival-
miduskaarte täidavad õpetajad koos 
eripedagoogi ja logopeediga samuti 
veebi kaudu. Vahva kogemus igal 
juhul.

Kokkuvõtvalt võiks öelda, et 
meil vist lähebki hästi — õpetajad 
ei istu käed rüpes, lapsevanemad 
vaatavad tõesti meie soovitusi kodu-
õppeks ja lapsed teevad kõike kaasa, 
sportimisest kokkamiseni välja. Lap-
sevanematele tahaks veel öelda, et 
kõik meie antud ülesanded ei ole ko-
hustus, vaid soovitus. Kõige tähtsam 
on koos lapsega tegutsemine — laua 
katmine, pesu masinasse panemine, 
nöörile riputamine, pannkoogitaig-
na tegemine ja või saiale määrimine. 
Just niimoodi igapäevaste toimetus-
te sees saab laps märkamatult eluks 
vajalikke oskusi lihvida. Ei tasu ainult 
unustada, et kõik, mida te kodus 
koos lastega teete, on justkui esit-
lus nende jaoks — rääkige kaasa ja  

laske lapsel rääkida, tehke ise ja laske  
lapsel teha ning austage eksimist.

Jah, praegu ongi kõige parem 
vist lasteaialaps olla, kes veel päris 
hästi ei saa aru, mis maailmas toi-
mub. Kui keegi oleks meile jõulude 
paiku öelnud, et tuleb aeg, kus len-
nukid ei lenda, laevad ei sõida, laste-
aiad ja koolid on kinni ning kauban-
duskeskused on suletud... ega me 
poleks uskunud... Siinkohal tahaksin 
tsiteerida dr Dhruv Chauhanit: „Me 
jäime ühes maailmas magama ja 
ärkasime teises. Äkitselt on Disney 
maagiast väljas. Pariis ei ole enam 
romantiline. New York ei seisa enam 
püsti. Hiina müür ei ole enam kind-
lus ja Meka on tühi. Kallistused ja 
suudlused muutuvad äkki relvadeks 
ning vanemate ja sõprade külasta-
mata jätmine muutub armastuse 
teoks. Järsku mõistad, et võim, ilu 
ja raha on väärtusetud ning ei anna 
sulle hapnikku, mille eest võitled.  
Maailm jätkab oma elu ja see on 
ilus!“

Jätkame meie ka oma igapäe-
vast elu ja usun, et ükskord tuleb 
kindlasti ilus päev, kus kiiged kil-
kavad rõõmust ja mänguasjadki 
pääsevad liivakasti hullama. Olgem 
kõik üheskoos terved! Nii loodan, et 
maikuus ikka päriselt kohtume! Koos 
oleme me vaprad!

Nõo lasteaiaõpetajate nimel 
pani mõtted kirja

VAIKE TIITS

Päris omamoodi kevad lasteaias

Distantsõppe vahvad võimalused — laps loob ise endale sobivatest vahenditest parima õpikeskkonna. 

Tõrukeste tagurpidi kevad

Aprillikuu e-põhikoolis

Meil olid kevadeks suured plaanid. Tahtsime lastega tervitada kuldnok-
ka, korjata sinililli, teha sporti, laulda, mängida, öelda head kooliteed kooli-
minejatele ja veel palju muud huvitavat.

Aga 13 ja reede muutis kõik. Väiksed tõrukesed veeresid emade-isade 
hoole alla ja lasteaed suleti.

Õnneks olime kõik terved ja kui esimene ehmatus mööda sai, hakkasi-
me otsima võimalusi tegutsemiseks reegli 2+2 järgi. Kõigepealt said korda 
rühmaruumide kapid-sahtlid-riiulid. Siis oli keldri ja kuuride suurpuhastus. 
Edasi tulid pahtlilabidad, pintslid ja värvipotid. Suurte tõrukeste rühmaruum 
sai omapärane ja värvikirev. Ilus ilm lubas korda teha õueala.

Kodukontoripäevadel sukeldusime internetiavarustesse, et otsida ja 
leida huvitavat õppematerjali, kasulikke artikleid, mida saime jagada ka  
vanematele.

Kuigi tagurpidi kevad oli omamoodi huvitavaid väljakutseid pakkuv, 
loodame siiski, et selliseid enam ei tule.

Kõik Tõrukese lasteaia töötajad ootavad väga kohtumist oma särasilm-
sete tõrukestega ja tänavad lapsevanemaid meeldiva koostöö ning mõistva 
suhtumise eest.

Pisikese tõrukese koduõppe kogemus:
„Eriolukord meie peres tähendab seda, et kodus on kolm väga erine-

vas vanuses last: 12- ja 4-aastane ning 1-kuune pesamuna. Pere vanim poeg 
on koolipäevadel hõivatud õppimisega. Nelja-aastane tunneb puudust las-
teaiast ja sõpradest, kellega pole juba ammu mängida saanud. Ta teab, et 
sõpradega kohtumine peab veel ootama.

Igal nädalal saame kasvatajatelt e-kirja, mille sisuks on erinevad tege-
vused, mida võimalusel on soovitatav kodus koos lapsega teha. Tegemist 
on planeeritud õppetegevusega, mis karantiiniolukorras kahjuks lasteaias  
tegemata jääb. Nii oleme proovinud jõudumööda üht-teist soovitatust  
kodus läbi viia. Tore on see, et neid mängulisi tegevusi saab lõimida ka kodu-
sesse argipäeva: kivikeste või käbide loendamist õues, niisamuti arutlemist 
maailmaasjade üle: mida tähendab olla rõõmus või kurb? Kuidas lohutada 
sõpra? Miks on asjad nii või teisiti?

Kuna kodus on ka vanem vend, siis on olemas vähemalt üks mängu-
kaaslane. Neljane jälgib ka venna õppetööd. Näiteks oli vanemal vennal vaja 
kooli tehnoloogiatunni kodutööna vesta puust loomake. Võttis siis ka väik-
sem vend nüri noakese, puupulga ja hakkas seda koorest puhtaks vestma. 
Isa oli väga uhke selle kooritud puupulga üle 😊. Võin julgelt öelda, et need 
nädalad kodus on pere kaht vanemat last kindlasti lähendanud. Kuid usun, 
et lapsed on väga rõõmsad, kui sõpradega taaskord koolis, mänguväljakul 
või lasteaias kohtuvad.“

Suure tõrukese koduõppe kogemus:
„Meie pere koolieelik lülitus koolilapsest õe kõrval kiiresti koduõppes-

se, on ju uhke õe moodi köögilaua taga tundides käia. Tänu pedagoogi-
kogemusele leidsin kiiresti lahenduse ja materjalid, kuidas koolieelikut ko-
dus õpetada. Lapse enda arvates on koduõppe eeliseks vaikus ja võimalus  
õppida erinevate töölehtede järgi, lasteaias on aga sõbrad ja õpetajad, kelle 
järele ta igatseb.“

Olge terved ja hoitud!
MAIRE KUBRI

Tõrukese muusikaõpetaja

Aprillikuu e-stiilipäev 
tõi ametid au sisse

15. aprillil toimus taaskord stii-
lipäev, sel korral iga osaleja enda 
kodus. Nimelt oli õpilastel päeva 
jooksul võimalus end mõne ameti 
esindajaks kostümeerida, teha pilt 
ning foto laadida üles õppeinfosüs-
teemi Stuudium. Sealt edasi liikusid 
pildid aga kooli Facebooki, vastavas-
se stiilipäeva albumisse. Rõõm oli 
taaskord näha, et paljud õpilased 
olid väga kõvasti vaeva näinud ning 
huumorisoon ei ole kuhugi kadu-
nud ka praegusel keerulisel ajal. 
Meie albumisse sattus nii arste kui 
torumehi, lauljaid kui ehitajaid. Aga 
ka kunstnik, treener ja modell olid 
meie stiilipäeval esindatud. Lisaks 
sai teatavaks ka märtsikuu stiilipäe-
va võitja, kelleks sel korral osutusid 
Romet (5a) ja Kerttu (7a). Palju õnne 
veelkord!

Selle õppeaasta viimane stiili-
päev toimub juba maikuus ning siis 
on kõikidel lemmikloomaomanikel 
võimalik koos oma lemmikuga osa-
leda! Kindlasti toob võimalus oma 
kassi, koera, merisiga või alligaatorit 
eksponeerida palju osavõtjaid nii 
õpilaste kui ka õpetajate seast!

Selgusid enim meeldinud 
joonistused

Märtsi lõpus toimunud algklas-
side veebipõhisel joonistusvõistlu-
sel „Kevad tuleb“ osales 32 vahvat 
joonistust, mille poolt said nädala 
jooksul hääletada Nõo Põhikooli 
õpilased, lapsevanemad ning õpe-
tajad.

Võistluse võitjaks osutus Tõnn 
Viira 1.a klassist, kelle kevadetee-
maline joonistus kaunistab Nõo 
Põhikooli Facebooki lehte taustapil-
dina kuni kevade lõpuni. Kokku anti 

vahvatele joonistustele 130 häält, 
millest Tõnni pilt noppis 33 häält. 
Esikümnesse mahtusid peale Tõnni 
veel järgmised õpilased: Bogdan, 
1.c; Stella, 1.a; Sofia Marie, 3.c; Tuule, 
2.a; Mirtel, 2.c; Katarina Kuuli, 3.a; Lis-
ette, 1.c; Liselle, 1.c; Kustas, 1.c. Kõiki 
joonistusi näeb kooli Facebooki lehe 
vastavast albumist. Aitäh kõikidele 
osalejatele kaunite joonistuste eest!

Raamatuseljaluule 
võistlusel loodi 47 
vahvat luuletust

Aprilli alguses toimus veebipõ-
hine raamatuseljaluule konkurss. 
Raamatuseljaluuleks nimetatakse 
fotot, millel virna laotud raamatute 
selgadel olevatest sõnadest moo-
dustub luuletus. Võisteldi neljas va-
nuserühmas: 1.–3. klassid; 4.–6. klas-
sid, 7.–9. klassid; täiskasvanud.

Luuletusi saabus erinevatest 

vanuserühmadest kokku 47 ning pä-
rast laekumistähtaja saabumist läk-
sid saabunud tööd hääletusele, kus 
kõik õpilased, vanemad ja õpetajad 
said igast vanuserühmast valida ühe 
töö.

Hääletuse tulemusena tuli 1.–3. 
klasside vanuserühma võitjaks Ma-
rie Raudsepp 1.a klassist. 4.–6. klassi-
de hulgas võidutses 4.b klassi õpila-
ne Uku Mesikäpp ning 7.–9. klasside 
seast osutus võitjaks Ellen Veidenba-
umi (8.a klass) luuletus. Täiskasvanu-
te kategoorias tuli esikohale Ingrid 
Raudsepa töö.

 Palju õnne veelkord võitjatele 
ning aitäh osalejatele! Kõikide vah-
vate luuletustega saab tutvuda Nõo 
Põhikooli Facebooki lehel asuvas raa-
matuseljaluule albumis.

REEMET RUUBEN

Nõo Põhikooli huvijuht

Joonistusvõistluse võidutöö. Autor Tõnn Viira 1.a klassist.
Raamatuseljaluule võistluse täiskasvanute vanusegrupis sai enim hääli 
lapsevanem Ingrid Raudsep.

Luke Segasummas ootavad
magajaid uued voodid
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Puitaknad on head nii sulle kui ka su vanale majale! 23. mail on võima-
lik kõigil huvilistel oma vanadele akendele hing sisse puhuda.

Lugemishuvi ei ole kuhugi kadunud
Eriolukorras kehtima hakanud 

piirangutega kaasnes ka raamatuko-
gude lugemissaalide sulgemine. Pal-
jud aktiivsed raamatusõbrad pidid 
nüüd oma armsaks saanud käigud 
koduraamatukogudesse ära jätma 
ja küllap see tekitas parasjagu kur-
vastust, aga ka peamurdmist, kuidas 
oma lemmikharrastuses endist rutii-
ni säilitada. Kuid millal nutikad enne 
on hätta jäänud! Kes otsib, see leiab 
— nii ka raamatulaenutuses.

Meie valla kolm raamatukogu 
on oma valdkonnas staažikad tegi-
jad. Nõo raamatukogu tähistab sellel 
aastal oma 100. sünnipäeva!

Luke raamatukogu on taasa-
sutatud 1945. aastal. Taasasutatud 
sellepärast, et 1944. aastal hävis 
raamatukogu sõjatules ja algusaas-
taid puudutavad dokumendid on 
hävinud. Nõgiaru raamatukogust on 
esimesed andmed 1954. aastast, in-
venteerimisraamat on avatud 1962. 
aastal.

Ka tänased raamatukogude ju-
hatajad Helle Voore, Margit Paap ja 
Sigrid Piiri on pikaajalised töötajad 
ning oma rahva seas armastatud ja 
omaks saanud raamatukoguhaldjad. 
Nende suhtlemisoskus, abivalmidus 
ja professionaalsus on märksõnad, 
mis iseloomustavad kõiki kolme tub-
lit naist.

Poolteist kuud koroonaviiruse 
kammitsas on möödunud märkama-
tult. Vallaleht palus raamatukogude 
juhatajatel valgustada, kuidas harju-
matu laenutamiskäitumine sujus. 

Küsis MILVI PENSA

Margit Paap Luke raamatuko-
gust: „Hetkel on 

e r i o l u k o r r a 
tõttu ka 

Luke raa-
m a t u k o -
gu luge-
m i s s a a l 

s u l e t u d . 
Uksed ava-

takse lugeja-
tele eriolukorra 

lõppedes, siis võetakse raamatuko-
gus kasutusele ka enesekaitse- ja de-
sinfitseerimisvahendid, et piirata  
viiruse edasist levikut.

Lugejatel on olnud võimalik 
raamatukoguga ühendust saada 
telefoni ja meili teel. Raamatute  
väljastamine on toimunud akna kau-
du ja tänaseks toimub ka raamatute 

 tagastamine samal viisil. 
Eriolukorra ajal oleme jätkuvalt 

laenutanud lastele klassivälist kirjan-
dust, küsitud on raamatuid ka juttu-
de ettelugemiseks. Täiskasvanud on 
eelkõige huvitatud uudiskirjandu-
sest.

Eriolukorras on palju suhtlemist 
olnud teiste raamatukogudega ja 
sellele ajale on langenud meie majas 
ka remonttööd. Nimelt kolib raama-
tukogu maja teise otsa — endistesse 
saali-külakeskuse ruumidesse. Juba 
tükk aega on toimunud raamatu-
fondi puhastamine, ruumide tühjaks 
kolimine. Tööpäevad on küündinud 
hiliste õhtutundideni.

Raamatufondi puhastamise ja 
raamatute mahakandmise käigus 
tuli ette vanu teoseid, mida ma lu-
genud ei olnud. Võimalusel püüdsin 
nendega põhjalikumalt tutvust teha.

Soovin kõigile tugevat tervist ja 
sooja kevadpäikest!“

Helle Voore Nõo raamatuko-
gust: „Sulgesime 

lugejatele ukse 
17. märtsil, 

kui oli välja 
kuulutatud 
e r i o l u -
kord. Veel 
v i i m a s t e l 

r a a m a t u -
kogu lahti-

olekupäevadel 
käis raamatukogus 

rohkem inimesi kui tavaliselt ja lae-
nutati hulgaliselt raamatuid, sest oli 
karta, et eriolukord jõuab ka raama-
tukokku. Raamatukogu sulgemisest 
teavitasime lugejaid erinevate info-
kanalite kaudu ning panime üles ka 
kontaktandmed, kuidas saab meiega 
ühendust võtta.

Raamatuid on võimalik tellida 
telefoni või meili teel. Seda on luge-
jad ka kasutanud ning oleme neile 
laenutanud raamatuid kontaktiva-
balt. Nii on ka õpilastel võimalik oma 
kohustuslik kirjandus kätte saada, 
muidugi, kui raamat ei ole välja lae-
nutatud. 

Alati on südant soojendav, kui 
mõni lugeja meile helistab ja tunneb 
huvi meie tervise kohta. Suur tänu 
meie kauaaegsele toredale lugejale, 
kes tuli laenutama ja tõi oma taga-
varadest meile kummikindaid, mida 
meil mingil hetkel väga nappis.

Raamatukogutöötajad suhtle-
vad omavahel väga tihedalt. Palju 

tuleb tööalaseid e-kirju, millele on 
vaja kiiresti vastata ja mida me oma-
vahel läbi arutame. Praegugi käivad 
mõttetalgud, kuidas toimida, kui 
raamatukogud avatakse, ja milliseid 
kaitsevahendeid saame kasutada, et 
hoida endid ja lugejaid tervetena.

Tartumaa raamatukogutööta-
jate ja Kõrveküla Keskraamatukogu 
kokkusaamised on toodud veebi. On 
tore teada saada, kuidas meie kollee-
gid maakonnas elavad ja töötavad. 
Kogu see kriisiaeg on toimunud raa-
matukogutöö lisaks ka kodukontoris. 
Töömeile laekub praegu oluliselt 
rohkem, ka kontaktivaba raamatute 
tellimine-pikendamine-laenutamine 
võtab lisaaja.

Hetke on peamine töö raamatu-
fondi korrastamine, millega alustasi-
me juba möödunud aastal. Praegune 
olukord soosib raamatukogu sise-
tööde tegemist — kanname maha 
vanu aegunud ja katkiseid raama-
tuid, puhastame riiuleid, sätime raa-
matuid alfabeeti. Veel on vaja enne 
raamatukogu avamist läbi viia põhja-
lik desinfitseerimine.

Kallid lugejad, praegu, kui ma 
seda artiklit kirjutan, ei tea me veel, 
millal eriolukord lõpeb. Kindlasti an-
name sellest teada valla kodulehe 
vahendusel. 

Ootame ka lugejatelt raamatute 
tagastamist, palume jätta tagastami-
sele kuuluvad teavikud raamatute 
tagastamise kasti, mis asub õues, val-
lamaja peaukse kõrval.

Praegu on ilus kevad, tuleb soe 
suvi, kindlasti kohtume! Seniks olge 
terved ja hoidke ennast!“

Sigrid Piiri Nõgiaru raamatu-
kogust: „Nõgiaru 

raamatukogu 
ei ole CO-

VID-19 ajal 
päris su-
letud ol-
nud, kon-
taktivaba 

l a e n u t u s 
on toimu-

nud plaani-
päraselt.

Meie lugejatel on olnud võima-
lus kontakti saada meili teel, helista-
des ja kohtudes.

Tavaliselt on igal lugejal oma 
erisoov. Soovitakse lugeda kergemat 
kirjandust, aga ka ajaloolisi teoseid, 
elulugusid, krimi- ja ulmekirjandust. 
Mõni huvitub ainult perioodikast.

Raamatukogus loevad ka lapsed 
ja nendega juhtub vahel vahvaid 
seiku. Lapsed on küsinud K. Ristikivi 
„Lendavat linna“, aga pealkirjaks on 
„Lendav maailm“.

Suur segadus oli S. Olssoni raa-
matuga, kui laps küsis raamatut 
„Sune läheb esimesse klassi”. Lugeja 
ei olnud kuidagi nõus, kui ma otsimi-
se järel vastasin, et sellist raamatut ei 
ole. Vaatasin ka raamatute laenutuse 
programmist URRAM järgi, ehk ma 
eksin, ei eksinud. Olin kimbatuses, et 
mis ikka saab ja kuidas väikest luge-
jat aidata. Laps oli endas kindel ja ma 
palusin tal õpetajaga uuesti konsul-
teerida. Selgus siiski, et raamat kan-
dis pealkirja „Sune läheb teise klassi“. 
Saime lõpuks asjad korda.

Lapsed pöörduvad tihti raama-
tukogu poole kohustusliku kirjandu-
se saamise suhtes. Olen kasutanud 
raamatukogudevahelist (RVL) lae-
nutust, kui siin raamatukogus ei ole 
küsitut.

Praeguses eriolukorras kulgeb 
raamatukogutöö omasoodu. Palju 
oleme kontaktis kolleegidega, aru-
tame tööasju ja oleme kursis igapäe-
vategemistega. Selline koostöö on 
toetav.

Eriolukorratõttu on lugemis-
saalid suletud ja saab mugavamalt 
tegeleda sisetöödega — toimub 
kogu korrastamine, raamatute tagasi 
panemine riiulisse, sättimine, raama-
tute pikendamine ja uute teavikute 
tellimine. Lugejad ei saa siseneda 
ruumi, et kohapeal kirjandusega 
tutvuda ja perioodikat lugeda. Kõik, 
kes on raamatukogu poole mingi 
sooviga pöördunud, on saanud la-
henduse.

Suur palve raamatuvõlglastele, 
palun tagastage raamatud!

Raamatukogus töötades peab 
ise kirjandusega kursis olema. Loen 
praegu S. Presnali „Inimene on ini-
mesele hunt“. See raamat räägib Sil-
ver Anniko kirglikust elust. Lugesin 
Minu sarja raamatuid jne. Soovitan 
neid raamatuid ka lugejatele.

Oma lugejatele ja kogukonna-
rahvale soovin viirusevaba kevadsu-
ve! Hoolime endast ja teistest inimes-
test. Ilusaid hetki raamatuga!“

Eriolukorrast tulenevalt palume 
jälgida jooksvalt muutuvat infot raa-
matukogude tegevuspiirangute lee-
vendamise kohta Nõo valla kodulehel 
www.nvv.ee.

Kampaania „Vaata vana
akent!“ kolib veebi

VVV SA tegemisi 
aprillikuus

Tuleviku poole! VVV Fotokonkurss 2016 . Foto:  N. GOLUBENKO 

8. ja 29. aprillil toimusid loodusringi e-tunnid
Loodusringi e-õppega alustasime juba märtsikuust, kuna plaanitud tege-

vusi saab väga edukalt ka kodustes tingimustes läbi viia. Loodusringi õpilased 
on väga tublid ja hakkajad.

8. aprilli ülesanded olid seotud peatselt saabuvate kevadpühadega, uusi 
teadmisi saadi muna kohta ning sai teha teemakohaseid katseid. Spetsiaal-
selt koostatud ristsõna lahendades sai teada, milliste looduslike vahenditega 
annab mune värvida, ning andsime ka ühe meisterdamisidee. Laekus fotosid 
munade värvimisest, värvimist prooviti kohvi, mustika ja sibulakoortega, kau-
nistuseks pandi peale maasika- ja naadilehti ning kobarhüatsindi õisi.

29. aprillil oleksime orienteerunud Vapramäel. Distantsõppe tunnis sai 
orienteeruda meie matkaradadel virtuaalselt, mängides VVV poolt 2000. aas-
tate alguses koostatud mängu „Vapu seiklused“. Iseseisvalt tuli proovida joo-
nistada orienteerumiskaart oma kodu kohta.

Õppeülesanded on leitavad meie Facebooki lehelt ja soovi korral on  
võimalik kaasa lüüa kõikidel huvilistel.

Lõppes matkamäng lastele
VVV matkamäng koolidele-lasteaedadele on kestnud juba kümme aas-

tat, et meelitada talvisel perioodil harivaid õuetegevusi tegema. Matkamiseks 
võis valida ükskõik millise kooli või lasteaia lähedal oleva matkaraja. Õpetaja 
ülesandeks jäi matka läbiviimine ja kokkuvõtte koostamine, milleks sai kasuta-
da matkal tehtud fotosid, joonistusi, kirjutisi jms. Sellel aastal oli matkamängu 
teemaks elurikkus. Kokkuvõtted saadeti postiga või lisati meie matkamängu 
kodulehele. Eriolukord tõi muutusi ka matkamängu, sellele vaatamata olid 
õpetajad välja mõelnud väga nutikaid lahendusi matkade läbiviimiseks.

Kokkuvõtte saatnud said auhinnaks loodusraamatu ning võidumatka 
koos transporditoetusega. Lisaks loosisime välja veel kaks gruppi, kes saavad 
tulla meile matkale koos transporditoetusega.

Matkamängu läbiviimist toetasid SA Keskkonnainvesteeringute Keskus ja 
Vapramäe-Vellavere-Vitipalu SA.

TRIINU PERTELS
VVV SA projektijuht

VVV FOTOKONKURSS „MÄRKA MIND“ 2020
VVV kutsub osalema fotokonkursil, kus tuleb märgata looduses 

midagi erilist või on pildistatud fotol eriline saamislugu.
Osa võivad võtta kõik! Hindamine vanuseklasside kaupa. 

Iga autor võib konkursile saata kuni 10 fotot.
Konkureerivad taas Läti fotograafid, võimalik saata ka Lätis tehtud fotosid.

Fotosid võib saata 1. oktoobrini 2020
 aadressile: https://vvvs.ee/fotokonkurss_vvvs/ 

Samalt aadressilt saab rohkem infot konkursi kohta.
Igas vanuseklassis antakse välja 3 auhinda, lisaks eriauhinnad.

Žürii töös osalevad loodusfotograafid Arne Ader ja Urmas Tartes.

Fotokonkursi läbiviimist toetavad Leader Programm, 
Vapramäe-Vellavere-Vitipalu Sihtasutus.

pane tähele!

Eesti Andmesidevõrk 
toob kiire interneti 
Meeri ja Luke küladesse

Laupäeval, 23. mail algusega kell 12.00 toome meistri igasse 
Eestimaa kodusse ehk näitame kõikidele huvilistele arvutiekraani va-
hendusel restaureerimist puudutavaid võtteid ja nippe. Teavituskana-
liks saab Facebooki lehekülg (www.facebook.com/vaatavanaakent), 
kust leiab nädal varem videoülekannete täpse ajakava.

Teeme fookuspäevade ülekanded kommenteeritavaks, et aknapäe-
val osalejad saaksid kohe ka küsimusi esitada.

Eesti vabaõhumuuseumi maa-arhitektuuri keskus ootab ka pilte 
nii restaureeritud kui ka veel restaureerimata vanadest akendest, eriti 
õpetlik on enne-ja-nüüd-stiilis fotovalik, aga põnevad oleks ka ideed, 
mida teha vanade akendega, kui neid tõesti enam oma algses paigas 
ega funktsioonis kasutada ei saa. On need siis kasvuhooned, mänguma-
jad, aiapaviljonid või koguni mugandatud mööbliesemed.

Kui lugejail on pilte sellistest akendest, siis palun saatke need koos 
selgitusega e-posti aadressil elo@evm.ee. Aknapäeva sündmustega 
hoiame kõiki huvilisi kursis ka Eesti vabaõhumuuseumi maa-arhitektuu-
ri keskuse uue kodulehe www.maaarhitektuur.ee kaudu. 

SA EESTI VABAÕHUMUUSEUM

MTÜ Eesti Andmesidevõrk loodi eesmärgiga viia ülikiire interneti-
ühendus tarbijateni maapiirkonnas. Organisatsiooni ülesandeks sai va-
jaliku taristu kavandamine ja väljaarendamine, et sideettevõtted saaksid 
hakata pakkuma oma teenuseid kodudesse ja ettevõtetele. Tänaseks on EL  
struktuurfondide toetusel valmis ehitatud või kohe valmimas ca 700 km pik-
kuses fiiberoptilist baasvõrku peamiselt Põlvamaal, Tartumaal, Valgamaal ja 
Võrumaal.

Sama projekti raames rajab MTÜ Eesti Andmeside Nõo vallas Meeri 
ja Luke külades magistraalliini (lairibaühenduse projekti Est-Side 12-2).

Magistraalvõrguga liidetakse esmajärjekorras kohaliku omavalituse 
asutused (koolid, lasteaiad, raamatukogud jne), eratarbijaid koheselt ei lii-
deta. Järgmiseks sammuks on koostöös erasektoriga jaotusvõrkude välja-
arendamine, et ülikiire ja stabiilne internetiühendus jõuaks kõigile koju ja  
ettevõttesse.

Eesti Andmesidevõrk MTÜ baasvõrk on mõeldud kasutamiseks eelkõige 
sideettevõtetele. Püütakse kaasata kõiki ASV võrgu mõjupiirkonnas tegut-
sevaid sideettevõtteid võrgu planeeringute koostamisel kaasa rääkima ning 
enda arendussoovidest teada andma. Arendussoove võivad esitada ka era-
isikud ja ettevõtted, kes sideteenuste pakkumisega ei tegele. Sellisel juhul 
proovib Eesti Andmesidevõrk MTÜ leida üheskoos mõistliku lahenduse, kui-
das kiire internetiühendus jõuaks soovitud sihtpunkti. Eelkõige oodatakse 
oma soovist teada andma tarbijad, kes soovivad paremat internetiühendust 
ja kes asuvad Eesti Andmesidevõrk MTÜ sidevõrgu läheduses.

Teavita arendussoovist: 
https://eestiandmeside.ee/sidevork/teavitamine-arendussoovist/
Sidevõrgu kaardiga saab tutvuda: 
https://eestiandmeside.ee/sidevork/kaart/

PIIA RAIG
arenguspetsialist
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kinnisvarakonsultant

dust uue kodu järele ei ole, siis lüka-
takse ostuotsus edasi.

⬗ Pangad on ettevaatlikumad 
laene väljastama.

⬗ Osadel arendajatel muutub 
olukord raskeks, sest on vaja laene 
teenindada. Seepärast ollakse valmis 
hinnaalandusteks.

⬗ Välisturiste on vähem kui ku-
nagi varem, seega paljud majutus-
teenuse pakkujad on raske valiku ees 
— kas müüa oma kinnisvara maha 
või anda see pikaajalisele üürile. Vii-
mane variant suurendab üüriturul 
pakkumist, mis viib üüripindade hin-
nad alla. Seetõttu võib omanik siiski 
kaaluda pigem kinnisvara müüki.

Miks kinnisvarahinnad peak-
sid tõusma:

⬗ Eesti elanike ja ettevõtete pan-
gakontodel on rekordkogus raha, 
mis ootab oma võimalusi. Kui eriolu-
kord peaks lähiajal lõppema, siis ha-
katakse soodsamaid objekte ostma.

⬗ Võõrtööjõudu ei saa kasuta-
da samas mahus nagu mõned kuud 
tagasi. See seab raskesse olukorda 
paljud ehitusettevõtted, kellel on va-
jadus objektid lõpetada. Tänu sellele 
tuleb palgata ehitajaid kodumaalt, 
kes ei pruugi sarnaste palganumbri-
tega rahul olla.

⬗ Kinnisvara arendamine on pikk 
protsess. Kui sel aastal pannakse pal-
ju ehitusi ootele ning aastal 2021 lä-
heb elu vanaviisi edasi, siis tekib het-
keks tühimik pakkumise poole peal. 
See aga tõstab hindasid.

⬗ Rahatrükk läheb käima suure-
malt kui kunagi varem. Nii Euroopa 
Liit kui ka USA plaanivad raha juurde 
trükkida triljonites (loe: tuhandetes 
miljardites). Mida pikemalt eriolu-
kord kestab, seda rohkem raha ma-
jandusse suunatakse.

⬗ Riik võib töösse panna mit-
meid suuri projekte, et majandust 
elavdada. Hetkel räägitakse näiteks 
Riia ringtee ümberehitusest Tartus, 
mis veel mõned kuud tagasi oli kau-
ge tuleviku plaanides. Kuna võõrtöö-
jõudu on vähem, siis on vaja palgata 
ehitajaid kodumaalt.

⬗ Ehituspoodides võivad hinnad 
hakata tõusma. Enamik tehaseid küll 
töötavad, kuid esineb tarneproblee-
me. Palju tooteid on seotud ka teis-
test riikidest tulevate materjalidega, 
mis piiriületuste karmistatud nõuete 
tõttu võivad hetkel oluliselt viibida.

Mis tegelikult juhtuma hakkab, 
seda näitab aeg. Kindel on see, et 
mida pikemalt karmistatud nõuded 
kestavad, seda raskem tuleb ka taas-
tumine. Raha võib ju lõputult juurde 
trükkida ning riikidele laenata, kuid 
mingi hetk tuleb seda kõike ka tagasi 
maksma hakata.

osale mälumängus

Mis saab kinnisvara hinda-
dest? Kas nüüd hakkavad hinnad 
kukkuma? Kas nüüd tuleb kriis? 
Kas peaksin ruttu oma kodu maha 
müüma või ootama paremat
hetke?

Kinnisvara on oluline teema, sest 
enamik meist kas omab kinnisvara 
või plaanib seda osta.

Kõige olulisem on aru saada, et 
kinnisvara hinna määravad ostjad, 
mitte müüjad. Müüjad võivad küsida 
ükskõik mis hinda, kuid ostjad otsus-
tavad, kas ja millise hinnaga nad on 
valmis midagi ostma.

Juba aegade algusest on hinna 
määranud nõudluse ja pakkumise 
suhe. See hakkab nüüd lähiaastatel 
mõjutama ka kinnisvara hindasid. 
Toon paar näidet. Tallinnas on nõud-
lus olnud väga suur ja ka pakkumine 
väga suur. Peamiselt on see olnud 
tänu majanduskasvule ning positiiv-
sele iibele. Kui jaanuaris kasvas Tallin-
nas elanike arv 631 ning veebruaris 
625 inimese võrra, siis märtsis oli 
see number –13. Ehk siis ilmselgelt 
nõudlus hakkab vähenema ning hin-
nad mingil määral langema.

Nõo piirkonnas on nõudlus ol-
nud väike ja pakkumine peaaegu 
olematu. Kui nõudlus nüüd peaks 
kukkuma nullilähedaseks, siis pakku-
miste olematuse tõttu pole hindadel 
ka kukkumisruumi.

Tartus on hinnad kasvanud oluli-
selt rohkem kui Nõos. Tartus algavad 
uusarenduses hinnad umbes 1800 €/
m², Nõo uues kortermajas on kesk-
mine hind alla 1400 €/m². Kui pere 
ei suuda Tartusse enam korterit osta, 
siis vaatab ta Tartust väljapoole. Siin 
tekibki võimaluse koht hea infrast-
ruktuuriga asulatel nagu Kõrveküla, 
Lähte, Nõo, Elva jne. Seda on näha 
ka meie ainsa ehitamisel oleva Lao 
1b kortermaja müügistatistikas, kus 
pooled korterid on müüdud ning 
suur osa tehingutest toimusid eriolu-
korra ajal.

Silma paistab ostjate puhul see, 
et ostetakse vajaduspõhiselt. Kui on 
uut kodu vaja ning seda on võimalik 
saada mõistliku hinnaga, siis võetak-

se soetamise otsus vastu ka eriolu-
korras.

Rääkides pankade käitumisest, 
siis kõik kodulaenu pakkuvad pan-
gad on maakleritele märku andnud, 
et laenu antakse väga hea meelega 
ning oodatakse kõiki huvilisi enda 
konsultantide jutule. Pangad on ka-
sumit teenivad ettevõtted ning siin-
kohal võivad käituda vastavalt enda 
soovidele. Kindlasti vaatavad pangad 
kriitilisemalt nendele sektoritele, kes 
on rohkem saanud haavata piirangu-
tele tõttu.

Räägitakse ka palju „maale koli-
misest“. Operaatorite mobiilse and-
meside kasutamise statistikast on 
näha, et maal käiakse hetkel tava-
pärasest rohkem, kuid on keeruline 
öelda, kas sinna on kolinud kogu 
pere või vaid lapsed, kes vanavane-
mate juurde distantsõppele saadeti. 
Eriolukorra pikenemise korral suure-
neb tõenäosus, et hakkab kasvama 
suurlinnadest püsivalt maale elama 
kolimine. Võib ka öelda seda, et see 
olukord mõjutab meie kogu tulevik-
ku, sest sellises mahus pole kunagi 
inimesed pidanud kaugtööd tege-
ma. Kindlasti osad inimesed ei suuda 
ära oodata, et tööle tagasi naasta. Sa-
mas saavad paljud fi rmad hakkama 
ka hetkeolukorras ning avastavad, 
et polegi enam kontorit vaja, mille 
eest igakuiselt üüri maksta. Kindlasti 
võidavad sellest maapiirkonnad ning 
äripindade omanikud peavad hakka-
ma otsima alternatiive ning teistsu-
gust kasutusotstarvet.

Kas tulemas on kinnisvarakriis 
või mitte?

Kui eriolukord paari kuu jooksul 
taandub, siis kriisi kui sellist ei tule. 
Mis saab aga kinnisvara hindadest? 
See sõltub alguses räägitud nõud-
lusest-pakkumisest. Toon siinkohal 
mõned argumendid nii kinnisvara 
hindade langusest kui ka nende tõu-
sust.

Miks kinnisvara hinnad peak-
sid langema:

⬗ Paljude inimeste palgad on 
langenud ning kindlustunne tulevi-
ku osas kukkunud. Kui reaalset vaja-

Minuti kirjutis #35

JANNO PUUSEPP

Kallis tulevane ema!
Nagu sa allapoole vaadates kindlasti märganud oled, siis oled 

suurem kui tavaliselt. Täpselt. Sa oled rase.
Ning kohe-kohe on käes aeg, kus tuleb ilmavalgele uus ja värs-

ke laps-eksemplar.
Mõtlesin, et ma annaks selleks perioodiks mõned näpunäited, 

sest sellised olukorrad võivad värske ema jaoks olla hirmutavad. 
Ning jah, ma olen kursis, et see on sinu teine laps. Aga nagu teised 
inimesed ütlevad, on iga laps unikaalne ja eripärane.

Mõnikord võib lapse sündimine venida ja venida. No ei taha 
tulla. Tee, mis tahad.

Selle vastu aitab mõne asja leidmine, mis lapsele meeldib. 
Näiteks söök.

Pane midagi head, aga tervislikku, sest see võib otsustada lapse 
järgneva elutee. Näiteks pane tükk juustu, et ta urust välja meeli-
tada. Neljapäeva öösel, kui pimedaks läheb, siis pane juust voodi 
jalutsisse ja teeskle, et jääd magama. See võib aega võtta, sest vast-
sündinu on väga ettevaatlik ja ehmub kergesti, seega su magamise 
teesklemine peab olema väga usutav.

Et magamine usutav oleks, siis soovitan enne nädal aega iga öö 
harjutada magamist.

Kui laps ronib juustu järele, siis kraba tast kinni ja ongi vastsün-
dinu käes.

Seda, mis lapsele meeldib, võid vaadata enda pealt. Kui juust 
ei sobi, siis pane maasikaid või midagi muud. Ole julge ja katseta. 
Samas tuleb ka ettevaatlik olla. Naaber meil pani kondenseeritud 
piima ja nüüd põeb poiss diabeeti.

Minule pani ema lillkapsast... ma läksin tagasi. Alles järgmine 
neljapäev pistsin nina välja ABBA kasseti peale.

Vanarahvas räägib, et raha ja väärisesemetega ei tasuks mee-
litada... pärast läheb 18 aastat, enne kui rahamuredest lahti saad. 
Sest siis ta kolib kodust välja või läheb vanglasse.

Lotte multikad, erinevad putukad, liiv, erinevad koduloomad, 
nagu kitsetalled, masinad, kosmeetika ja muu, mis ühele lapsele 
võib meeldida... võimalusi on mitmeid.

Mul üks tuttav ema, kes raseduse ajal suitsetas... see meelitas 
paki kuldse marbsiga välja. Ega nad odavamaga poleks välja tul-
nud. Kolmikud olid.

Teine nõuanne oleks, et ma märkasin, et sul on autos elektrili-
sed istmed ja sa kasutad neid päris hoolsasti. Lülita nad pigem sel-
leks ajaks välja, kui on oht, et sünnib keegi... loodetavasti laps, sest 
kui veed ära tulevad, võib tekkida lühis. Selle tagajärjel võid sina 
ja laps saada elektrilöögi või veel hullem, su lapsest võib elektrik 
saada.

Igatahes soovin sulle sünnituseks palju edu. Vali ilus ämma-
emand... mul käed siiamaani värisevad.

Nõo alevikus ehitamisel oleva kortermaja visuaal.

Kinnisvara hetkeanalüüs meil ja mujal

Algab matkmäng
  peredele,

seltskondadele,
töökollektiividele!

Seikluslikus matkamängus saab osaleda 
1.maist kuni 1.oktoobrini 2020. 

Osalemiseks tuleb kokku panna vähemalt kaheliikmeline tiim 
ning eriolukorra ajal arvestada ka kehtivate nõuetega.

Üles tuleb leida piirkonnas olevad seikluspunktid ning jäädvustada 
täpselt samasugune foto nagu juhendis väljatoodud. 

Auhindade loosimises osalemiseks tuleb üles leida ning jäädvustada 
vähemalt kümme kontrollpunkti.

   Matkamängu võitjaks osutub enim 
punkte kogunud võistkond.

   Välja kuulutatakse kolm parimat 
meeskonda, kellele on ette 

   nähtud põnevad auhinnad. 
Teised võistkonnad, kes läbivad 

   vähemalt 10 seikluspunkti, 
osalevad loosiauhindade loosimises.

Rohkem infot: vvvs.ee/et/juhend-taiskasvanud

Mälumäng pakub harivat meelelahu-
tust, mida saad turvaliselt koduseinte 

vahel nautida. Küsimused koostas Nõo 
valla mälumängusarja eestvedaja 

Reemet Ruuben. Kõigi õigesti vas-
tajate vahel loosime välja Nõo valla 
meene.

KÜSIMUSED:
1. Kellest või millest sai 1819. aas-

tal pea 80 aastaks Bernt Nodke „Surma-
tantsu“ kõrval Niguliste kiriku ja kogu Tal-

linna üks kõige olulisem vaatamisväärsus?

2. Põhja-Lätis, Smiltene linna keskväljakul asuva luteri kiriku 
õuel paikneb mälestusallee. Kelle või mille mälestuseks on see allee 
loodud?

3. Teise ilmasõja lõpul pakkus USA president ühele tuntud Nõuko-
gude Liidu marssalile Coca-Colat, mis hakkas venelasele nõnda meeldi-
ma, et ta palus ameeriklastelt seda endale saata, aga ühe muudatusega. 
Varsti saabuski talle 50 kasti ilma sildita pudeleid, mille valgel korgil pu-
nane viisnurk. Kuid mille poolest erines jook ise tavalisest Coca-Colast?

4. Prantslane Nicolas-Joseph Cugnot leiutas 1769. aastal auru jõul 
töötava liikuri, mida võib pidada tänapäeva auto eellaseks. Selle masina 
kiirus oli u 4 km/h. Sellest ajast on pärit ka prantsuskeelne sõna chauf-
feur (shoföör), millest on tuletatud tänapäeval autojuhti tähistav sõna 
sohver. Mida tähendas aga sõna chauff eur 18. sajandil, mil see kasutu-
sele võeti?

5. Eestlastel ja lätlastel on unikaalsed lauamängud, mida peetakse 
Balti meremeeste leiutiseks, kes kohandasid ühe teise mängu kõikuval 
laevapinnal mängimiseks. Mängu selle tänapäevasel kujul võib pidada 
leiutatuks Eestis ja Lätis ning levinuks siit üle maailma. Selle inspirat-
siooniks olnud mängud pärinevad Lääne-Euroopa sadamalinnadest, 
kus mängiti üht Indiast pärit lauamängu. Mängud on nii Eestil kui Lätil 
praktiliselt samad, väike vahe on vaid mänguvahendites. Mis nime kan-
nab selle lauamängu Eesti versioon?

Vastused saata 25. maiks koos nime ja telefoninumbriga aad-
ressile: vallaleht@nvv.ee. Vastused võib saata ka postiga Nõo Valla-
valitusele Voika 23, Nõo alevik, Tartumaa 61601 või jätta Nõo raa-
matukogu raamatute tagastamise kasti, mis asub õues, vallamaja 
peaukse kõrval (Swedbanki automaadi juures).

Võitjaga võetakse ühendust, et leppida kokku auhinna kätte-
saamine.

Õiged vastused ja võitja nime avaldame Nõo Valla Lehe juunikuu 
numbris. 

Elva Elamusfestival ootab Tartumaal loomemajandusega tegelevaid 
ettevõtjaid elamusi pakkuma.

Elva vald korraldab 22. augustil Elva Elamusfestivali, mis on järjekorras 
juba kolmas. Selle aasta festivali programm laieneb ning sel korral ootame 
peale Elva vallas tegutsevate ettevõtjate oma tegevusi tutvustama kõiki 
Tartumaa valdade loomemajandusega tegelevaid ettevõtjaid.

Elva Elamusfestival on kogu päeva toimuv messimelu, kus Tartumaa 
maapiirkondade loomemajandusega tegelevad ettevõtted saavad pakkuda 
elamust, korraldada töötube ning tutvustada seeläbi oma tooteid/teenuseid 
ja anda nii teada enda tegevustest. Samuti on see võimalus reklaamida kü-
lastajatele oma tegevuspiirkonda. 

Elvas, Verevi järve ümbruses toimib koos täiskasvanute ettevõtlusalaga 
laste- ja noorteala huvitegevuse mess. Noored saavad ka võimaluse esineda 
noortelaval ning rannaalale on oodatud kõik, kel on pakkuda erinevat sport-
lik-meelelahutuslikku tegevust.

Elva Elamusfestivali pealaval saab näha valdade kontsertprogrammi ning 
erinevatel aladel korraldatakse konkursse ja võistlusi. Mess kestab kella 13st 
18ni, misjärel algab õhtune kontsertprogramm Verevi järve rannaplatvormil.

Ootame Nõo valla loomemajandusega tegelevaid ettevõtjaid end eri-
nevate elamuste kaudu tutvustama (nt töötuba, kohapealne väljakutse või 
võistlus festivalikülastajatele jms). Elamuste pakkumisel on väga oodatud 
raamidest välja mõeldud lähenemine! Oluline on, et külastaja saaks ettevõt-
ja tegevusest tulenevalt ägeda elamuse ehk loomingulise ettekujutuse et-
tevõtja pakutavatest toodetest või teenustest. Meie soov on, et selle kaudu 
suureneks siseturism ja kasvaks võimalus leida endale meelepärane toode 
või teenus siitsamast Tartumaalt. Messil osalemine on tasuta!

Miks Elamusfestivalile tulla?

Saad festivalil tutvustada teistele Tartumaa valdade inimestele oma 
tegevust ning esindada oma valda tervikuna. See soodustab piirkondlikku 
siseturismi ning liikumist naabervaldade elanike hulgas.

 Elva Elamusfestivali turundus- ja kommunikatsioonitegevustes tut-
vustatakse festivalil osalevaid loovettevõtjaid ehk see on võimalus reklaami-
da oma tegevusi laiemalt.

 Saad tutvuda teistes Tartumaa valdades pakutavate teenuste ja too-
detega ning leida potentsiaalseid koostööpartnereid.

 Saad koostööd teha Tartu Ärinõuandla ja Tartu Loomemajanduskes-
kusega, kes annavad vajalikku nõu ehk nõustamispaketi festivalil osalemi-
seks ja edasisteks tegevusteks; saad aimu, kuidas külastaja/potentsiaalse 
kliendi jaoks atraktiivsemalt oma tegevust või pakutavat teenust tutvustada.

 Ootame ettevõtjaid enda osalemissoovist märku andma registreerudes:
https://forms.gle/sk6akGjeuVppiDwG8 

Registreerumise tähtaeg: 22. juuni 2020. 

Tule ja pakume meie maakonna inimestele ja külalistele koos elamusi! 

MARGIT KINK
projektijuht

Elva Elamusfestival —
tartumaine
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q Klaverihäälestus elu-
kutseliselt häälestajalt. Vaa-
ta lisainfot ja broneeri aeg 
aadressil: www.juhanungru.
ee. Hääles klaver on terve 
klaver! 

q Soovin osta maja Nõo  
vallas. Tel 5373 3266. 

q Willmani OÜ ostab met-
sakinnistuid ja raieõigust.  
Tel 510 0878 e-post  
info@willmanimets.ee.

q Muru niitmine, trimmer-
damine, heki pügamine. 
Pakume oma teenuseid era-
isikutele, firmadele, korteri-
ühistutele. Tel 5897 7133.

q Ehitus-, remont- ja re-
noveerimistööd. Kõik vaja-
likud tööd kodule ilusa ilme 
loomiseks ühest kohast.  
Sisetööd, välitööd, abi- 
ja kõrvalhoonete ehitus.  
Tel 5672 6823. www.tee-
nustööd.ee.

q AS Helia Puit müüb kuivi, 
tükeldatud okaspuu–kütte-
pinde koos kohale toomi-
sega. Pikkus 30,40 või 50 
cm. Koormas 6 ruumi. Hind 
koos toomisega 120 eurot. 
Kontakt ja tellimine tel  
501 2095.

q OÜ ESTEST PR ostab 
METSA- ja PÕLLUMAAD.  
Tel 504 5215, 514 5215, e-
post info@est-land.ee.

teated

EVE AED
OÜ Nõo Aiaäri, 

Vana–Nõo 3
Nõo alevikus

PÜSILILLED * SUVELILLED 
AMPLID *KÖÖGIVILJATAIMED
 MAITSETAIMED * ILUPÕÕSAD

NB! Eriolukorrast lähtudes pakume võimalusi:
🌸 Taimede kättesaamine kohapeal kontaktivabalt 

T-L kell 10.00-18.00
🌸Tellitud taimede tasuta kojuvedu

 🌸 Tasuda saab ka mugavalt ülekandega
Telefon 5569 7374, E-post eve.kirja@gmail.com 

Koduleht www.aiaari.ee

Aedvilja- ja maitsetaimede,
püsi- ja suvelillede müük!

 

Alates maikuust Nõo alevikus Luke tn 7

  E-P kohtumine 
kokkuleppel kuni 

 eriolukorra lõppemiseni. 
Jälgi ka ka

   facebook.com/roodetalu
   Tel 524 0904.
    

        
      

Asume Aiamaa külas 
Nõo vallas.

Oleme avatud 1. maist
Seoses riikliku eriolukorraga
 toimub kauplemine aiandis 

kokkuleppeliselt. 

Tutvu toodetega facebook.com/taimetare/
Peale eriolukorra lõppemist on meie lahtioleku ajad järgmised:

E-P kell 10.00-19.00 
Tel 5850 0486 või 5331 3076 

Ettetellimused edastada kirja teel elisataimetare@gmail.com

Rohtla Talu Nõos otsib
hooajaks nobedaid 
maasikakorjajaid.

Mais algab maasikapõllu 
rohimine ja juunis maasikate 

korjamine.
 Korjamine toimub iga päev nii lavaga kui ka käsitsi.  

Lisainfo tel 5568 7736 
e- post anneli.sannamees@gmail.com 

Rohtla Talu 


